

POGODA

Dziś będzie pochmurno i wietrznie, możliwe przelotne burze z deszczem, temperatura około 38-40 stopni. W nocy przelotne burze, temperatura 36 stopni.

We wtorek będzie pochmurno, przelotne burze z deszczem, temperatura około 60 stopni.

Wschód: — 6:26. Zachód: — 5:41.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

No. 41 Rok (Vol.) LXVIII

CHICAGO, ILL., Poniedziałek, 1-go Marca (Monday, March 1), 1976

KALENDARZYK

Dziś — poniedziałek, dnia 1 marca — Dzień Pułaskiego, Albina, Antoniny.

Jutro — wtorek, dnia 2 marca — Radosława, Mściławy.

Pojutrze — środa, dnia 3 marca — Popielec, Kunegundy.

Telephone BRUNSWICK 8-8700 25

ZDRAJCA SKOŃCZYŁ SAMOBÓJSTWEM

Warszawski Proces Przemysłowców

R. Nixon Powrócił Do Kraju

Los Angeles (UPI) — Były prezydent USA Richard M. Nixon powrócił w niedzielę wieczorem do kraju po 8-dniowym pobycie w Chinach Komunistycznych na zaproszenie przywódców chińskich. Mimo że Nixon był niezwykle ciepło przyjęty w Pekinie i innych chińskich miastach, podróż jego wywołała szereg kontrowersji w kraju. Prezydent Ford otwarcie przyznał, iż podróż ta "przypuszczalnie" zaszkodziła mu w prawyborych w New Hampshire na temat sen. Barry Goldwater (R-Ariz.) stwierdził, iż był Prezydent nie powinien odbywać oficjalnych podróży, dyskutując na tematy międzynarodowe.

Nixon przyleciał na lotnisko w Los Angeles tym samym chińskim samolotem, który zabrał go do Pekinu. Na lotnisku przedsięwzięto wszystkie środki bezpieczeństwa. Zaraz po wyjściu z samolotu skierował się do czekającej limuzyny, udając się do rezydencji w San Clemente, odległej o godzinę jazdy.

Jutro Kolejne Prawybor

Boston. (UPI) — Już jutro w Massachusetts odbędą się przedwybory w ramach drugiego w toku obecnej kampanii. W odróżnieniu od New Hampshire, tutaj obserwatorzy polityczni nie upierają się przy swoich prognozach albo też w ogóle takowych nie przewidywają. W republikańskich szrankach twierdzą, iż Prezydent Ford i Ronald Reagan winni otrzymać mniej więcej tę samą ilość głosów. Którykolwiek z nich wygra, będzie to zwycięstwo z minimalną przewagą.

Były gubernator stanu Georgia Jimmy Carter jest obecnie uważany za wodzącego pretendenta do nominacji Partii Demokratycznej z racji swego zwycięstwa w New Hampshire. Opinie są jednak podzielone i wielu uważa, że w Massachusetts — Morris Udall ma szanse na wygraną. Inni twierdzą, że Henry M. Jackson jest tutaj najmocniejszy wśród demokratów. Bieże się także pod uwagę zaskakujące wyniki kampanii w Alabamie — George'a Wallace'a.

Obserwatorzy polityczni najwyraźniej zgadzają się w jednym punkcie, w tym, że w prawyborach w Massachusetts nie da się przewidzieć. Trzeba po prostu na nie poczekać.

Porywacze Nie Chcą Okupu

Caracas, Wenezuela (UPI) — Kidnaperzy amerykańskiego "businessmana" Williama Niehousa zagrozili egzekucją porwanego w razie gdyby tużysze władze rządowe "wtrąciły się" aby uniemożliwić proces. Niehous ma być rzekomo sądzony przez lewicowców jako "wrogi publiczny". Amerykanin został porwany ze swego domu w piątek wieczorem. W liście przesłanym do generalnego prokuratora Wenezueli oraz do jednego z tujejszych dzienników wynika, że kidnaperzy nie chcą żadnego okupu. Niehous, pochodzący z Toledo, Ohio, był zatrudniony przez firmę Owens-Illinois, która produkuje szkło.

Ma Na Celu Kompromitację B. Piaseckiego?

Dalsze Procesy Mają Ponoć Objąć 300 Oskarżonych

London. (D.P.) — Zdaniem dwóch poważnych dziennikarzy brytyjskich, jednym z celów toczącego się obecnie w Warszawie wielkiego procesu szajki handlarzy dziełami sztuki i złotem jest skompromitowanie Bolesława Piaseckiego i jego przedsiębiorstw. Zapowiadają się ponoć dalsze podobne procesy, które mogą objąć do 300 oskarżonych.

W londyńskim "The Sunday Times" ukazał się na ten temat obszerny reportaż Antony Terry i Reuben Ainszajna zatytułowany "Contraband — The Politics of the Underground Art Business". Wyłącznie z niego czerpiemy następujące informacje.

Przemysł dzieł sztuki z PRL za granicę odbywa się od dawna i trwa w dalszym ciągu. Jeszcze w zeszłym miesiącu "The Sunday Times" otrzymał listę 83 oferowanych na Zachodzie przywiezionych z Polski obrazów, wśród których były dzieła El Greco, Durera, da Vinci, Rubensa i Gainsborough.

Wiedeński Bednarczyk

Polscy prokuratorzy oskarżają zamieszkałego w Wiedniu bardzo bogatego merchanta, emigranta z Polski, Czesława Bednarczyka, że działał jako główny odbiorca odpowiadającej obecnie przed (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Kongres ZSRR Zatwierdził "Pięcioletkę"

Moskwa (UPI). 5.000 delegatów, uczestniczących w kongresie sowieckiej partii komunistycznej, klaszcząc i skandując "niech żyje komunizm", zatwierdziło, oczywiście "jednomyślnie", partyjny program pięcioletki gospodarczej, podrzymywanie detent na froncie zagranicznym i "dążenie do celów komunistycznych" na froncie wewnętrznym.

Leonid Breżniew tym razem wygłosił krótkie przemówienie, zapowiadając, że "międzynarodówka proletariacka, przyjaźń narodów i walka o pokój brzmią jednocześnie".

Wspominając "międzynarodówkę proletariacką" szef komunistów sowieckich miał niewątpliwie na myśli odpowiedź dla zwolenników komunizmu "narodowego", o który dopominali się przedstawiciele kompartii włoskiej, francuskiej i rumuńskiej.

Dla zrównoważenia "jednomyślności" delegatów, Breżniew zapewnił, że nowy komitet centralny, który zostanie wybrany przy końcu kongresu, "rozważy wszystkie sugestie zgłoszone przez delegatów".

Plan gospodarczy w szczególności przedstawi premier Aleksiej Kosygin w przemówieniu, które wygłosi przypuszczalnie jutro.

Strak głodowy, proklamowany przez sowieckich więźniów politycznych, oraz stanowisko przedstawicieli zagranicznych, którzy domagali się niezależnienia od dyktatu Moskwy, odebrał kongressowi "część glorii".

Koniec Hipokryzji



Proklamacja Niezależności Sahary Zach.

Bonn (UPI) — Popierany przez Algierię ruch wywoleńczy Polisario, odrzucił formalny podział dawnej Hiszpańskiej Sahary na część marokańską i maurytańską, a następnie proklamował niezależność całego terytorium.

Proklamacja Polisario zbiegła się z odjazdem ostatniego gubernatora hiszpańskiego i z podniesieniem na maszt w stolicy El Aaiun flagi marokańskiej.

W Rabacie król marokański Hassan II ostrzegł, że użyje "wszystkich dostępnych środków", aby utrzymać jedność kraju i zapewnić mu bezpieczeństwo.

Sprawa uznania proklamowanej przez Polisario "Arabskiej Saharyjskiej Republiki Demokratycznej" może doprowadzić do rozłamu w OAJ — Organizacji Afrykańskiej Jedności.

Maroko i Maurytania już zagroziły wystąpieniem z tej organizacji, jeżeli Polisario doczeka się uznania.

Król Hassan oskarżył Algierię, że dążąc do stworzenia "niezależnego państwa arabskiego", sieje "ziarno konfliktu i wątpliwości w międzynarodowej społeczności".

Skonfiskowano 80 Ton Narkotyku

Bogota (UPI) — Władze kolumbijskie aresztowały 14 osób, w tym jednego Amerykanina, podczas obławy na rancho gdzie skonfiskowano 80 ton marihuany. Przypuszcza się, że jest to największa ilość tego narkotyku jaką za jednym razem skonfiskowano w historii walki ze szmuglem kontrabandy.

Twierdzi się, iż na czarnym rynku marihuany sprzedano by za \$32 miliony, po \$400 za jeden funt.

Skonfiskowano także 4 auty ciężarowe, kompletnie wyposażone laboratorium chemiczne, ekwipunek radiowy, 7 strzelb oraz dużą ilość amunicji. Rancho znajduje się w północno-zachodniej części kraju, w odosobnionym rejonie.

Zakazane Piosenki

Bonn (UPI) — Jeden z najbardziej popularnych w Niemczech Wschodnich zespołów muzyczno-piosenkarckich "Klaus-Renft Combo" popadł w niełaskę, ponieważ śpiewał piosenki, których teksty stanowiły "oszczerstwo klasy pracującej".

33-letni Klaus Jentsch w przeszłości poddawał się cenzurze, tym razem jednak odmówił, wobec czego płyty z piosenkami jego zespołu zostały wycofane ze sprzedaży i przestały być nadawane przez radio.

Jentsch powiedział, że komuniści dopatryli się obrazy w piosence, która mówiła o człowieku, pragnącym uciec na Zachód, ponieważ "męcząły go warunki życiowe i nieustannie lepienie papierowych turebek".

Nasze piosenki muszą uwzględniać problematykę Niemiec Wschodnich, w przeciwnym bowiem razie grozi nam stagnacja. Śpiewamy o murze berlińskim i o kazkach wyjazdów. Brak tolerancji musi być zlikwidowany — powiedział zbuntowany piosenkarz.

Loty Concorde

Washington (UPI) — Linie "British Airways" i "Air France" zapowiedziały, że rozpoczynają codzienne loty supersonicznego samolotu pasażerskiego "Concorde" do Stan. Zjedn. z dniem 10-go kwietnia.

Legislatura stanu Nowego Yorku przeprowadziła uchwałę zabraniającą samolotom "Concorde" lądowania na lotnisku Kennedy w Nowym Yorku, ale podobną ustawę musi także uchwalić Legislatura stanu New Jersey, gdyż lotnisko Kennedy znajduje się pod zarządem władz obu tych stanów.

Blokada Bazy

Reykjavik (UPI) — Rybacy islandzcy zablokowali wszystkie jachty do amerykańskiej bazy lotniczej w Keflaviku, usiłując w ten sposób wymusić nacisk NATO na Wielką Brytanię w jej sporze z Islandią o rejonu łowisk.

Sadat Ostrzegł Syrię Przed Prowokacją

Kuwejt (UPI) — Egipski prezydent Anwar Sadat, który w Kuwejcie zakończył swą podróż po krajach Bliskiego Wschodu, w czasie której zdobył miliardy dolarów na ożywienie gospodarki egipskiej, przed odlotem do Kairu bez ostentacji ostrzegł Syrię przed prowokowaniem nowej wojny z Izraelem. Sadat powiedział, że Syria "poniesie całkowitą odpowiedzialność", jeżeli spowoduje nowy konflikt, ale dodał, że przystąpi do wojny, jeżeli zostanie ona spowodowana przez Izrael.

Sadat powołał się na doniesienia z Damaszku, mówiące, że Syria może nie zgodzić się na odnowienie mandatu Jednostek Dorażnych NZ na wyżynie Golan, który wygasa w dniu 31 maja, i to właśnie może spowodować nową wojnę.

Prezydent Egiptu ostrzegł Syrię i Jordanię, aby nie uważały, że ich ostatnio zawarty sojusz osłabia przywództwo Kairu w bloku tzw. "państw konfrontacyjnych", a więc tych, które graniczą z Izraelem.

"Unifikacja granic tych dwóch państw zwiększa się arabską i to jest dobre, ale Egipt nie może zaakceptować niczego, co ma być dokonane kosztem innych stron" — powiedział Sadat.

W czasie swych wizyt w Arabii Saudyjskiej, Omanie, Zjednoczonych Emiratach Arabskich, Qatrze, Bahrajnie i Kuwejcie — prezydent Egiptu zabiegał o pomoc finansową i o poparcie dla swojej polityki.

Doraźnie otrzymał on w gotówce po 300 milionów dolarów od Arabii Saudyjskiej i od Kuwejtu oraz 150 milionów dolarów od Zjednoczonych Emiratów Arabskich.

Sadat powiedział, że dla uzdrowienia swojej gospodarki Egipt potrzebuje 4 miliardów dolarów w ciągu najbliższych dwóch lat.

Nureyev Chory

Los Angeles (UPI). Baletmistrz rosyjski Rudolf Nureyev został zmuszony do odwołania swych występów scenicznych, po nabawieniu się zapalenia płuc.

Nowe Lekarstwo

New York. (UPI) — Uczeni włoscy wynaleźli nowy środek dla zapobieżenia rozwojowi choroby raka w piersiach, które okazuje się skuteczne zmniejszając wznowienie raka w piersiach z 24 do 5.3 proc. Lekarstwo to, łączące trzy oddzielne leki, zostało wynaleziona przez dr. Gianni Bonadna i jego asystentów z włoskiego instytutu zdrowia w Mediolanie.

Wiadomość o tym lekarstwie podał dr. James Holland, szef lekarzy szpitala Mount Sinai, wydziału walki z chorobą raka w Nowym Yorku.

Lekarstwo to nie jest do nabycia w Stanach Zjed., gdyż prowadzone są z nim dalsze doświadczenia we Włoszech.

Prez. Ford Na Florydzie

West Palm Beach, Fla. — (UPI) — Prowadząc w czasie weekendu kampanię na Florydzie, prezydent Ford stwierdził, iż jest przekonany, że wygra tujejsze prawybor 9 marca, co winno ostatecznie przekonać b. gubernatora Californië Ronald a - Reagana, że ten nie ma szans na uzyskanie nominacji prezydenckiej Partii Republikańskiej.

W czasie jednego z wieców w "słonecznym stanie", Ford przepowiedział swoje zwycięstwo w wyborach we wszystkich 50 stanach, — co byłoby bez precedensu.

Wśród demokratów najbliższy "kontest" jest pomiędzy gubernatorem Alabamy — Georrem Wallacem oraz b. gubernatorem Georgië, Jimmym Carterem. Carter twierdzi, iż wygrana na Florydzie w zasadzie powinna zapewnić mu nominację swojej partii.

Reagan tymczasem, występując w Winter Haven i Jacksonville oświadczył, iż zwolniłby Sekr. Stanu H. Kissingera gdyby został Prezydentem. Poruszył on również temat Kanału Panamskiego, wyrażając obawy, iż Stan y Zjednoczone — mogą stracić kontrolę nad kanałem przy obecnej polityce zagranicznej.

Zaire Uznała Czerwonych w Angoli

Kinshasa (UPI) — Rząd Zaire zmienił swój dotychczasowy front, polegający na popieraniu pro-zachodnich frakcji angolanskich, i formalnie uznał zbrojony przez Moskwę marksistowski ruch PMLA, — za cenę traktatu o nieagresji.

Ta zmiana frontu oznacza, że jednostki wojskowe formacji pro-zachodnich będą musiały natychmiast opuścić terytorium Zaire.

We wspólnym komunikacie, podpisanym przez Mobutu Sese Seko, prezydenta Zaire, i Agostinho Neto, przywódcę marksistów angolanskich, zawarte jest stwierdzenie, że obie strony zapominają o wzajemnie wrogich aktach z przeszłości.

"Uczyniliśmy coś więcej, — niż tylko zwykłe uznanie Ludowej Republiki Angoli. Cel, do którego dążą obie strony został osiągnięty, a to znaczy poszanowanie wzajemnie niezależności" — powiedział Mobutu.

Porozumienie powyższe zawarte zostało w wyniku rokowań, które trwały cały tydzień i zostało sfinalizowane w czasie week-endu. Podpisane zostało w Brazzaville, stolicy Kongo, sąsiada Zaire od północy. Spotkanie zaaranżował — prezydent republiki Kongo — Marien Ngouabi. W obecnej sytuacji, jedynie Zambią i Kenią, — z dużych państw afrykańskich, nie uznają marksistowskiego rządu w Angoli.

Sprzedawał Tajemnice Sowietom

Po Zdemaskowaniu Przez FBI Pracował Na Dwie Strony

Southbury, Conn. (ST) — 69-letni Norman John Rees, były inżynier z rafinerii Mobil Oil Corp., który sprzedał Sowietom tajemnice technologiczne, umożliwiające rozwój sowieckiego przemysłu naftowo-gazowego, popełnił samobójstwo strzelając do siebie.

Dziennik "Sunday Dallas Times Herald" w opublikowanym wywiadzie stwierdza, że denat przyznał się do swojej zbrodniczej akcji i że od 1971 do 1975 roku pracował na zlecenie FBI na dwie strony. Kontynuując swoje spotkania z agentami sowieckimi umożliwił amerykańskiemu organom śledczym rozpoznanie wielu z nich.

Niemniej jednak zaskugi zdrójcy dla Sowietów są bez porównania większe. Ocenia to Moskwa, bowiem Rees otrzymał nie tylko pieniądze, ale i medal.

Najważniejszą jego zdradzieckim "wyczynem" było przekazanie Sowietom w 1950 roku tajników kontrykcyjnych nowo-wynalezionego przetwornika umożliwiającego katalityczne rafinowanie ropy naftowej, który w owym czasie był rewelacją i umożliwiał uzyskiwanie większych ilości czystej benzyny z przetwarzanej ropy naftowej. Dziennik "Sunday Dallas Herald" wydał w tej sprawie następujące oświadczenie: "Norman Rees kilkakrotnie prosił Dallas Times Herald o (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Olbrzymi Pożar w Birmie

Rangoon (UPI) — W dzielnicy handlowej portowego miasta birmieskiego Bassein wybuchł olbrzymi pożar. Ogień strawił ponad 300 sklepów i warsztatów i spowodował straty oszacowane na około 3.2 miliardów dolarów.

Według przypuszczeń policji pożar spowodowali cztery spawacze, którzy dokonywali naprawy w elewatorze zbożowym. Łatwo zapalny był zbożowy wywołął eksplozję, która miała charakter łańcuchowy. Odmamki cegieł wylatywały w powietrze, jak odtamki granatów. Szybły pękały w promieniu dwóch mil od miejsca katastrofy. Wybuch słyszano w odległości 20 mil.

Do tej pory ekipy ratownicze odnalazyły ciała sześciu zabitych i ustaliły, że pod gruzami znajdują się jeszcze ciała czterech dalszych ofiar. Ponadto 6 osób odniosło rany.

Kapitan straży pożarnej L. O. Martin określa rejon elewatorów, jako rejon całkowicie zniszczenia.

Przez elewatory te przechodziła połowa amerykańskiego zboża, wysyłanego do Związku Sowietckiego z portu Houston.

"Ciężki ekwipunek został całkowicie zmiądzony. Wagon kolejowy leżą przewrócone. Potrzebne będą potężne dźwigi, aby oczyścić teren i co najmniej pięciu dni, aby odnaleźć wszystkie ofiary" — powiedział Martin.

Zanim policja zdolała zabezpieczyć rejon katastrofy, pierwsi przybyli złodzieje, którzy przystąpili do łupienia pozabawionych szyb i częściowo zniszczonych sklepów.

Ofiary Morza

Brest. (UPI) — Francuskie władze morskie podały wiadomość, że kuter rybacki "En Dro" w czasie burzliwej pogody poszedł na dno wraz z pięć-osobową załogą w rejonie wyspy Sein.

Kronika Harcerska

"Do Dziecka Swego Mów Po Polsku i Przekaż Mu Polskie Tradycje"

CZYNNY POSTAWA

Shusnie ktoś pisać w Kronice o Złocie podkreślił, że przede wszystkim musimy tam pokazać naszą postawę harcerską, zaimponować ją. Wykazać wyrobienie harcerskie.

Harcera poznaje się po jego postępowaniu i postawie. One są odbiciem wewnętrznej treści, prawdziwych wartości, które każdy z nas, składając Przynajęcie, przyjął dobrowolnie za swoje. Ułożył je potem według pewnej hierarchii i pracuje, by je pogłębić, rozwijać i realizować całym czynnym życiem.

W oparciu o Prawo Harcerskie — buduje świadomie swą osobowość. "Mam szczerą wolę całym życiem" — brzmi złożone kiedyś dobrowolnie Przynajęcie. Podjęliśmy pracę nad sobą.

Jednym z celów wychowania harcerskiego to wychowanie czynnego, dzielnego człowieka. Odbiciem jego jest czynna postawa życiowa. Stąd rycerskie stale szukanie okazji do dobrego uczynku. Gotowość pokonywania każdej przeszkody i trudności napotykaną. Po każdym zwycięstwie — czujemy się silniejsi, bardziej przygotowani do pokonania jeszcze większej... "Silniejszy jestem — cięższa dajcie mi zbroję" — wola rycerski zwrot.

Do Złota pozostaje wiele czasu. Czekaj wielka praca nad należytym przygotowaniem naszych obu wypraw: harcerskiej i harcerskiej. Przygotowanie do biegów i zawodów harcerskich, ognisk, olimpiady sportowej, zababie o należytym umundurowaniu i ekwipunku osobisty. Zaprojektowanie i przygotowanie ozdób obozowych.

Tego nie da się wykonać bez harcerskiej obowiązkowości, gotowości i poświęcenia. Ale przecież każdy z nas przyrzekał "sumiennie spełniać swoje obowiązki". Złot, to jakby "rycerskie okazanie się" — gdy rycearz stawał w pełni zbroi przed swym regimentarzem, by okazać swą gotowość i swą postawę.

Wykorzystajmy ten okres przedzłotowy do udokonalenia swej postawy harcerskiej. Życie harcerskie to realizowanie każdej jego chwili całego Prawa Harcerskiego. Ono bowiem — od pierwszego do 10-go punktu, kreśli sylwetkę harcerską.

Ono stworzyło wspaniałe charaktery młodzieży i Instruktorów — którzy tak bohaterstwo zdawali próbę w życiu i w walce — w "Bądź Gotów" w Szarych Szeregach, Gufach Polskich, w czasie wielkiej tragicznej próby: —okupacji niemieckiej i Powstania Warszawskiego. Polska była z nich dumna i dziś sami szcycimy się, że byli z naszej Harcerskiej Rodziny.

Oby Harcerstwo, Polonia i Polska były dumne i z naszych tutejszych wypraw harcerskiej i harcerskiej na II Światowym Złocie.

K. P. H. NA ZŁOCIE

Komenda II-go Światowego Złota Harcerstwa w ramach Złota przewiduje również Złot Organizacji Przyjaciół Harcerstwa, którego kierownikiem jest doświadczony Instruktor hm. F. Bolesław Bahrycz. Złot K. P. H. odbędzie się nad czystym, ciepłym jeziorem Wadsworth. Teren pagórkowato — górzysty, zalesiony, o wysokości około 1200 stóp. Gleba piaszczysta, klimat umiarkowany, opady rzadkie.

Złot odbędzie się w okresie od 31 lipca do 14 sierpnia, na "Kaszubach", Ontario.

Komenda Złota przewiduje dla młodzieży wiele zajęć i imprez typowo harcerskich oraz ogniska i wycieczki do stolicy Kanady.

W tym bogatym programie członkowie K. P. H. — jeśli nawet nie włączą się do kierowania czy pomocy w imprezach, to napewno znajdą wiele dla siebie przyjemnych chwil, wracając pamięcią do swych własnych Złotów, wypraw czy obozów. Napewno będą to jedne z najciekawszych i najmielszych wakacji dla wszystkich tych, którzy sami byli kiedyś harcerzami lub są dziś związani z pracą harcerską.

DARY NA ZŁOT

Tym razem przyjemnie nam podać ofiarodawców indywidualnych: Dr. J. Morelewskiego \$20, i pp. T. Z. Ziolo \$15. Stan konta złotowego powiększył się do \$275. Ofiarodawcom składamy serdeczne "Bóg Zapłać". Również dziękujemy za dołączone życzenia pomyślnych harców.

Dla przypomnienia podajemy, że dary na Złot można jeszcze przekazać, adresując: Fundusz Złotowy c/o P. Bazylewska, 2047 W. Thomas, Chicago Ill. — 60622.

KOMINEK ZUCHOWY

Gromady zuchów chłopców w sobotę, 6 marca, o godz. 3ej po południu, w sali parafii św. Walentego pnr. 4940 W. 13 ul. w Cicero, blok na południe od ulicy Roosevelt i 2 bloki na zachód od ul. Cicero, urządzają Kominek zuchowy wszystkich Gromad Chłopców w Chicago, na który serdecznie zapraszają swoich Rodziców i Ich Przyjaciół.

WYSTAWA 200-LECIA STAN. ZJEDNOCZONYCH

Harcerstwo Chicagośkie przyjęło zaproszenie Polsko-Amerykańskiego Komitetu do Wystawy 200-lecia St. Zjedn., która odbędzie się w poniedziałek, 15 marca, w salach Białego Orła p. T. Przybyło, w Niles. Godziny wystawy od 4 do 10-iej wieczorem. Dalsze szczegóły w następnej Kronice.

NALEPKI

Dzięki życzliwości p. G. Ratay'a z firmy Ratay Furniture zostały wydrukowane nalepki 200-lecia Stanów Zjednoczonych z polskim napisem — "Dar Na Złot Harcerski", z których dochód jest przeznaczony na częściowe pokrycie kosztów transportu naszych dwóch wypraw: harcerskiej i harcerskiej na Światowy Złot Harcerstwa w Kanadzie.

Przy okazji serdecznie dziękujemy p. Gene Ratay za wybitnie społeczne podejście do naszych potrzeb.

Napis w języku polskim, z wdzięczamy p. Rogowskiemu za co też serdecznie dziękujemy.

Rozsprzedają nalepek zajmujące się młodzieżą harcerską. Są one też miłą okazją do zaminifestowania polskiej grupy w obchodach 200-lecia Stanów Zjednoczonych.

Nieznany Autograf Adama Mickiewicza

W zbiorach Centralnego Archiwum Historycznego Ukrainy we Lwowie odkryto nieznaną autograf Adama Mickiewicza. Jest to pierwsze 40 wersów z poematu "Pan Tadeusz". Z dołączonej do autografu karteczki wynika, że Mickiewicz napisał je na prośbę krakowskiego kolekcjonera J. Kurowskiego, z którym był w przyjaznych stosunkach. Dokument ten pochodzi z czasów, kiedy Kurowski przebywał w Paryżu jako gość wieszcz.



SAJGON. — Około 300 kobiet, b. prostytutek, w wieku od 13 do 38 lat uczęszcza do klas reedukacyjnych, pobierając lekcje w kultu rze, polityce i robotach ręcznych jak szycie czy wyszywanie. Rząd ma zamiar wyczerć kobiety zawodu zanim zostaną wypuszczone z obozów w których chwilowo przebywają. (UPI)

ZNP planuje obchody 200-lecia w zakładach Kolegium Związkowego

Chicago. — Nadzwyczajny Komitet przy Zarządzie Centralnym Związku Narodowego Polskiego rozpoczął już rozległe przygotowania do szczególnie podniosłego i ważnego upamiętnienia Dwustulecia Rewolucji Amerykańskiej.

Obchody planowane są na dni 15-go i 16-go lipca w zakładach Kolegium Związkowego w Cambridge Springs, Pa. Na przygotowawcze programy złożą się: — symposium historyków amerykańskich polskiego pochodzenia, oraz studentów uniwersyteckich i kolegialnych wybranych przez kluby studiów polskich i w tychże zakładach; Msza polowa, popisy młodzieży, panorama zatytułowana "Polonia w historii Ameryki." zawody sportowe, "pokaz nieba" w Planetarium imienia Kopernika, oraz szereg innych towarzyskich i kulturalnych przedsięwzięć.

Obok szeroko już rozwiniętych prac przygotowawczych, Komitet Dwustulecia wnet wyszłe odpowiednie zawiadomienia, komunikaty i zaproszenia.

Zamianowany przez prezesa Alojzego A. Mazewskiego i zatwierdzony przez Zarząd Centralny, Komitet ten stanowią:

Dyrektor Jan H. Radziński, przewodniczący; wiceprezesi Helena Szymanowicz i Józef Gajda, sekretarka Władysława Kubiak, dyrektorzy Mieczysław Odobina, Henryk Burke, Janina Kozmor, Stanisława Nieder, Florentyna Wiartowska, oraz dyrektor Działań Organizacyjnych Antoni Piwowarczyk i dyrektor Łączności Społecznej Edward Dziwulski.

O postępie prac przygotowawczych do tego wielkiego przedsięwzięcia, będziemy podawali szczegóły w przyszłych wydaniach Zgody.

Kurs Krytyki Filmowej Oferowany w Wright College

Kolegium miejskie Wilbur Wright College oferuje kurs krytycznej oceny filmu jako formy sztuki. Kurs jest zorganizowany specjalnie wieczorem aby mogli uczęszczać także pracujący. Oplata wynosi \$5. W ramach kursu odbędzie się projekcja 8 filmów. Pierwszy, "Amarcord," reżyserii Federica Felliniego, będzie wyświetlony w piątek, 5 marca, o godz. 7:30 wieczorem w Wright College Auditorium, 3400 N. Austin Ave.

Filmy będzie przedstawiał dr Robert Blackwood, wykładowca angielskiego w kolegium im. Wright'a, dawniej zawodowy krytyk filmowy.

Wśród pozostałych projekcji są tak ciekawe pozycje jak: "The Gambler" (James Caan w roli głównej), "A Man For All Seasons," film traktujący o konflikcie pomiędzy angielskim królem Henrykiem VIII i jego ministrem Sir Thomasem Moore, oraz "Orfeusz" w reżyserii Jean'a Cocteau.

Blizszych informacji można zasięgnąć u organizatora programu, Eugene Gawlika,

Terrorystyci Aresztowani

Bejrut. (UPI) — Sędzia grodzki w Bejrucie wydał nakaz aresztowania 44-letniego Mohammeda Haymoura i członków jego bandy terrorystycznej, która opanowała ambasadę kanadyjską w Libanie i trzymała w charakterze zakładników personel ambasady z charge d'affaires na czele.

W czasie wstępnego śledztwa Haymour powiedział, że nie zamierzał nikogo zabić, chciał jedynie uzyskać zapewnienie rządu kanadyjskiego, że spełni jego żądania, a mianowicie wypuści czworo jego dzieci, dokona transferu jego majątku, który oszacował na \$500,000 — udzielił paragonu wszystkim uczestnikom napadu i odwoła orzeczenie sądu kanadyjskiego, że on — Haymour — jest psychicznie niezdrowy.

Aresztowany powiedział sędziemu, że zapewnienie spełnienia jego żądań otrzymał na piśmie od oficerów libańskich, syryjskich i palestyńskich.

dzwoniąc na nr. 777-7900, wewnętrzny 51.

Te same filmy zostaną wyświetlone w ramach podobnego kursu jaki w późniejszym terminie organizuje Southwest College, 7500 South Pulaski Road. Początek kursu tutaj dn. 10 marca b.r. Projekcje co środę przez 3 tygodni. Wstępne omówienie, Roberta Blinna, chicagowskiego reżysera. Dalszych informacji udziela dyrektor Dan Raczich (nr. tel. 735-3000, wewnętrzny 296).

Terrorystyci Filipińscy w Akcji

Manila. (UPI) — Z Filipin donoszą, iż grupa terrorystów — przypuszczalnie muzułmańskich separatystów — urządziła zasadzkę na pasażerski autobus cywilny w miejscowości Lilyo na wyspie Mindanao, 18 osób zostało zabitych natomiast 21 rannych. Wśród śmiertelnych ofiar znaleźli się dwaj wojskowi, jeden porucznik i jeden kapral. Ranny został jeden policjant. Specjalnie wezwany oddział piechoty został wezwany w rejon miasta. Wojskowi przetrzasnęli okoliczne tereny w poszukiwaniu sprawców.

Była to już druga tego rodzaju zasadzka. W wyniku pierwszej, 1go lutego br., 25 osób cywilnych zginęło natomiast 30 odniosło rany.

Prezydent Filipin, Ferdynand Marcos — zapowiedział wzmoczenie akcji wojsk rządowych przeciwko terrorystom.

Podwyżka Płac Dla Stewardsek

Washington. (UPI). Stewardesi i stewardeski linii lotniczej United przyjęli ofertę podwyżki plac o 28 procent, z datą wstecz do 1go października 1974 roku. Nowa umowa przewiduje krótsze godziny pracy, wyższe świadczenia pensyjne i inne. Umowa obejmuje 7,900 zatrudnionych przez tę linię stewardesów i stewardesek.

Rewia Mód w Gary, Indiana

Cała Polonia serdecznie proszona o gromadny udział w rewii mód "Fashion Show — Salute to '76", połączona z zabawą stoliczkową, urządzona staniem koła Pań im. Marii Curie Skłodowskiej, "Madame Curie Circle", Gr. 3134 Z.N.P. Impreza ta odbędzie się w czwartek, dnia 18go marca w sali Polish American Center, 3946 Georgia St. w Gary, Indiana. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Komitet wykonawczy z przewodniczącą panią Sophie Kauziok na czele, podaje do wiadomości, że będzie to zabawa towarzyska w czasie której będzie nadzwyczajną sposobnością nie tylko zobaczyć najnowsze stroje damskie, ale także zakupić różne smakolki jakie członkinie napieką.

Jak nam wiadomo, Koło Pań "Madame Curie Circle" Grupa 3134 ZNP przeznaczają część dochodu na stypendia więc cel godny poparcia.

Ubiory w czasie rewii mód dostarcza firma Elinor oś Hobart a modelkami będą członkinie Gr. 3134.

Przeprowadzka

Genewa. (UPI) — Władze miasta Genewy podały wiadomość, że organizacja OPEC gotowa jest przenieść swoją centralę z Wiednia do Genewy, jeżeli otrzyma stosowne zaproszenie.

Now! 2-Pc. Dress Printed Pattern



4907
SIZES
8-20

by Anne Adams

TWO PARTS are newer than one — that's summer's fashion message! Lean overblouse glides over a swingy, 6-gore skirt with elastic waist. Printed Pattern 4907, Misses' Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20. Size 12 (bust 34) takes 2 3/4 yds. 60-inch fabric.

\$1.00 for each pattern. Add 35c for each pattern for first-class mail and handling. Send to: Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgodia, 243 West 17th St., New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

GET A \$1.00 pattern free—choose it from NEW SPRING-SUMMER CATALOG! Packed with hundreds of great sun, sport, city, travel styles. Send 75c for Catalog Now!

Sew + Knit Book \$1.25
Instant Money Crafts \$1.00
Instant Sewing Book \$1.00
Instant Fashion Book \$1.00

Aleksander Dumas

Hrabia Monte Christo

271

(ciąg dalszy)

Ja zaś ciągle widzę jeszcze młodego żołnierza o bladej cerze i oczach czarnych; gdy anioł śmierci zstąpi do mnie, pewna jestem, że poznam Selima.

Nie mogę pamiętać, ileśmy dni w takim przebyłym stanie; nie wiedziałam jeszcze, co to czas i jak się liczy; kiedy niedługo, ale bardzo rzadko, ojciec kazał przywoływać matkę i mnie na taras przedpałacowy.

Były to chwile prawdziwie uroczyście dla mnie, com tak długo w podziemiach na jęczące cienie i zapalony lont Selima patrzyła. Ojciec siedząc przed wielkim otworem, zapuszczał wzrok w nieskończoność horyzontu, trwożył się i oglądał na każdy najdrobniejszy punkt czarny, co się na jeziorze ukazywało, matka zaś moja, na pół senna, siedziała zawsze przy boku ojca z głową, na jego opiekuńczo opartą ramię; jam się bawiła przy ich nogach wesoło i żywo, jak dziecę, które każdy nowy przedmiot dziwi i każdy wielkim się wydaje.

Rozpatrywałam się po szczytach Pindu, na horyzoncie odbitych, po zamkach Janiny, z błękitu wód w białej występujących postaci, po niezmiernej zieleności, wszystkie skały i góry otaczającej.

Pewnego rana posłał po nas; matka całą noc przeplakała; przyszyliśmy i zastaliśmy go dośc spokojnego, ale bledszego, niż zwykle.

— Bądź cierpliwa, moja Wasiliko — rzekł — dzisiaj wszystko się skłóci; dziś właśnie przyjdzie firman sultana i los mój się rozstrzygnie. Jeżeli zupełnie otrzymamy łaskę, wracamy natychmiast w triumfie do Janiny, jeżeli zaś zła przyjdzie wiadomość, tej nocy jeszcze ujdziemy.

A jeżeli uciec nam nie pozwolą?... — spytała matka.

— Bądź spokojna — odpowiedział Ali z uśmiechem. — Selim z zapalonym lontem ręczy mi za to. Studzy byłoby bardzo radzi — abym umarł, ale nie chcieliby razem z mną umierać.

Matka odpowiadała na te pociechy, które zapewne nie plynęły wprost z ojcowskiego serca, ciężkimi westchnieniami.

Przyrzadzała mu wodę z lodem, którą pił nieustannie, bo od ucieczki do kiosku trawiąca palila go gorączka, wonnością białą brodę jego nakrapiała, podawała mu często fajkę, którą bezustanku palił, śledząc roztargnionym wzrokiem dym ulatujący w powietrze.

Nagle uczułam, że drgnął tak gwałtownie, iż mnie okropna ogarnęła trwoga.

Stanął i wlepił wzrok w punkt jakiś, a potem zażądał lunety.

Matka podała mu lunetę, a bledsza była od gipsu, na którym leżała.

Widziałam, że ręka ojca drżała.

— Łódź jedna!... dwie!... trzy!... cztery — wyrzekł stłumionym głosem.

Powstał, chwycił za broń i podsypał prochu na panewki pistoletów.

— Wasiliko — odezwał się do mojej matki z widocznym drżeniem — zbliża się chwila, która rozstrzygnie losy nasze; za pół godziny będziemy mieli odpowiedź najwyższego Sultana; odejdz z Haydee do podziemi.

— Ja cię nie opuścić — odpowiedziała Wasiliko — jeżeli ty umrzesz, mój panie i ja z tobą umrzeć muszę.

— Idź do Selima!... — krzyknął ojciec.

— Żegnaj cię panie!... — wyrzekła, łkając matka, zgięta we dwoje, jakby ją już śmierć w objęcia chwytła.

— Zaprowadźcie Wasiliko — powiedział ojciec mój do palikarów.

Ja zaś, o której zapomniano, pobiegłam do ojca i wyciągając do niego ręce; zobaczył mnie, nachylił się do mnie i przycisnął usta do czoła mojego!

Był to ostatni pocałunek i czuję go jeszcze na czole.

Gdybyśmy schodzili, widać było pomiędzy drzewami tarasu łódzie; coraz powiększające się na jeziorze, przed chwilą podobne tylko do punktów czarnych, teraz wydawały się jak ptaki, powierzchnię wód muskające.

Przez ten czas dwudziestu palikarów, siedzących w kiosku przy moim ojcu, po za drewnianymi ścianami ukrytych, krwawym okiem śledzilo i czatowało na przybycie tych łodzi, trzymając w pogotowiu długie rusznice, srebrem i perłow macią wykładane; mnóstwo ładunków leżało porozrzucanych na ziemi; ojciec mój spoglądał na zegarek i niespokojnością dręczony, przejechał się nieustannie.

— Czy wiesz pan co mnie uderzyło, gdym odeszła od ojca po ostatnim jego pocałunku?

Posłaliśmy z matką w podziemia.

Selim nie opuścił ani na chwilę swego stanowiska; zobaczywszy nas, smutno się uśmiechnął.

Peszliśmy na drugi koniec jaskini, na sofę naszą i usiadły tuż przy Selimie; w wielkich niebezpieczeństwach serca szukają pociechy i ja, chociaż takie dziecko, domyślałam się z przecucia, iż wielkie nad głowami naszymi wisi niebezpieczeństwo.

Albert słuchał nieraz opowiadań podobnych, nie od ojca, bo ten nigdy o tem nie mówił, ale od obcych, co znali ostatnie chwile wezry Janiny; czytał nawet rozmaite śmierci jego opisy, ta jednak historia, która odbyła w osobie i głosie dziewicy, ten jej ton rzewny i ponura nuta elegii, przejmowały go nieraz niewymowną zgrozą i urokiem.

Haydee na chwilę przestała snuć te okropne wspomnienia; czoło jej, jak kwiatek w czasie burzy pochylony, skłoniło się na rękę, a oczy błędne, bez celu szalejące, zdało się, że widzą jeszcze na horyzoncie Pind wieniec i błękitne wody jeziora, Janiny, w magicznym zwierciadle odbite.

Monte-Christo patrzył na nią z wyrazem nieopisanego zafęcia i politowania.

— Mów dalej, moje dziecico — rzekł w nowogreckim języku.

Haydee podniosła czoło, jakby ją jego dźwięczne wyrazy zbudziły i znów mówić zaczęła:

Była czwarta godzina; jakkolwiek dzień był jasny i czysty, otaczała nas w podziemiach ciemność najgrubsza.

Jedno tylko w całej jaskini, jak gwiazdka drżąca w głębi przestworza niebieskiego, błyskało światelko — lont zapalony Selima.

Moja matka chrześcijanką była, więc się modliła.

Selim co chwila powtarzał te święte słowa: — Bóg jest wielki.

(Ciąg dalszy nastąpi)



George Miller, członek sztabu bezpieczeństwa w Szpitalu Św. Agnieszki wydał surowe ostrzeżenie skierowane do osób odwiedzających pacjentów. Epidemia grypy została zanotowana na wschodnim wybrzeżu i wiele szpitali jest przepelnionych podczas gdy sprzedają aspiryny, antybiotyków itd. wzrosła o 150 proc. (UPI)

Międzynarodowa Konferencja w Sprawie Ochrony Zabytków

W Warszawie trwają obrady międzynarodowej konferencji nt. ochrony miast, dzielnic, wsi i zespołów zabytkowych, zorganizowanej w myśl umowy podpisanej pomiędzy rządem polskim a Sekretariatem UNESCO. W konferencji biorą udział wybitni przedstawiciele specjalistycznych organizacji międzynarodowych architektów, urbanistów, prawników, historyków sztuki, antropologów z kilkudziesięciu państw świata.

Wywania, a jednocześnie umiętność współzycia z architekturą współczesną, jak też ochrona przed skutkami tej współczesności, to problemy, które przede wszystkim rozpatrywane są w toku obrad.

Znaczki Polskie Dla Uczczenia Dwustulecia USA

Z okazji obchodów 200-letniego ogłoszenia niepodległości Stanów Zjednoczonych Ameryki Pn., Poczta Polska wprowadziła do obiegu serię znaczków pocztowych składających się z 5 znaczków oraz blok. Na poszczególnych znaczkach przedstawiono: — 1.00 zł — przybycie pierwszych Polaków na kontynent amerykański w 1608 r. na pokładzie "Hary and Margaret"; 1.50 zł — hutę szkła zbudowaną przez Polaków w 1608 r. w Jamestown; 2.70 zł — Helenę Modrzejewską (1840-1909), wielką polską aktorkę o światowej sławie, która od 1877 r. występowała głównie w Stanach Zjednoczonych; 4.00 zł — Kazimierza Pułaskiego (1747-1779), wybitnego Polaka, który w latach 1777-1779 walczył o niepodległość Stan. Zjednoczonych, organizatora Legionu Polskiego; 6.40 zł — Tadeusza Kościuszkę (1748-1817), polskiego bohatera narodowego, który w latach 1775-1783 uczestniczył w wojnie o niepodległość Stan. Zjednoczonych.

Blok — na trzech znaczkach o wartości nominalnej 4.90 zł każdy, przedstawiono bohaterów walk o niepodległość St. Zjednoczonych — G. Washingtona oraz T. Kościuszkę i K. Pułaskiego. Autorem znaczków jest artysta plastyk Tadeusz Michaluk.

Przyczyny Powstawania Huraganów

Czterech amerykańskich naukowców wystąpiło z interesującą hipotezą dotyczącą przyczyn powstawania huraganów. Są oni zdania, że przy ruchu dwóch strumieni powietrza w przeciwnych kierunkach, wytwarzają się wiry powietrzne, które są na tyle silne, aby w konsekwencji wywołać huragan.

Uwagę uczonych zwróciło to, że w ciągu ostatnich 40 lat ilość huraganów na terenie USA wzrosła 6-krotnie. W dodatku przy ruchu prawostronnym pojazdy wznicięją wiry zgodnie z ruchem wskazówek zegara, a huragany na półkuli północnej mają zwykle ten sam kierunek obrotu.

Dane statystyczne potwierdzają tę hipotezę. Np. huragany rzadziej zdarzają się w soboty, co może wynikać z faktu, że tego dnia ruch samochodowy jest mniejszy. Zdaniem uczonych przejście na ruch lewostronny na półkuli północnej zmniejszyłoby liczbę huraganów.

Prośba o Korespondencję

Andrzej Marchewka, 31-985 Kraków, Nowa Huta, os. Branicze 33, Polska, prosi o nawiazanie korespondencji i z rozwiesienkami. Liczy on lat 17 i uczęszcza do szkoły. Lubi muzykę, poezję, kino i matematykę. Mieszka z rodziną i siostrą (14-letnią). Chciałby dowiedzieć się jak żyje młodzież w Ameryce.

Z Klubu Matek Weber H.S.

Klubu Matek przy szkole Webera zaprasza wszystkich sympatyków na doroczny obchód Dnia Św. Józefa. "St. Joseph's Table" jest tradycją wiosną, zainicjowaną w średniowieczu dla uczczenia opiekuna rodzin. We włoszech tego dnia ustawiano stoły na placach publicznych z żywnością dla ubogich.

Klub Matek przy szkole Webera kontynuuje ten zwyczaj dla gości przygotowany jest poczęstunek, oni natomiast składają wzajemnie datki pieniężne, które Klub Matek przeznacza na cele charytatywne.

St. Joseph's Table odbędzie się w sobotę, 13-go marca, w godzinach od 4-ej po południu do 9-jej wieczorem, w budynku szkolnym, pnr. 5252 W. Palmer; o godzinie 3:15 zostanie odprawiona Msza św.

Goście mile widziani.

Popierajcie Tych, Którzy Ogłaszają Się w Dzień Związkowym



ALEKSANDRIA, EGIPT. — Wydarzyła się tu katastrofa kolejowa w dniu 18-go bm., w której zginęło 13 osób, gdy pociąg pędzący wjechał na tył pociągu normalnego. — Robotnicy pracują nad usunięciem zniszczeń. (UPI)

Afera Cenzorów w Moskwie

Londyn (D.P.) — W Moskwie wyszła na jaw wielka afera cenzorów sowieckich, którzy od piętnastu lat sprzedawali na czarnym rynku skonfiskowane książki z Zachodu, przeznaczone dla odbiorców prywatnych w Związku sowieckim.

Wszystkie wydawnictwa nadchodzące z zagranicy włączając w to książki religijne i o sztuce, są cenzurowane. — Książki i broszury uznane za "antysowieckie" są konfiskowane i zgodnie z przepisami powinny być zniszczone. Tymczasem jeden z wyższych urzędników cenzury 48-letni Andrej Sokolow od 15 lat sprzedawał je na czarnym rynku, ciągnąc z tego duże zyski. Przed kilku miesiącami został on skazany na siedem lat więzienia. Sprawa była tak kompromitująca, że prasa sowiecka przemilczała tę niezwykłą afere.

Urząd cenzury, zwany w skrócie "Gla wlit" podlega Głównemu Biuru Ochrony Tajemnic Państwowych przed Publikacją, które z kolei jest bezpośrednio zależne od Rady Ministrów. Nie ma jednak wiadomości, by ktoś z Biura Ochrony Tajemnic został pociągnięty do odpowiedzialności za brak nadzoru.

Jak donosi dziennik "Los Angeles Times" powołując się na koła opozycyjne w Moskwie cenzorzy "Glawlita" — wpadli przez przesadną chciwość. Mianowicie konfiskowali nie tylko książki i broszury ale także przedmioty użytku codziennego, jak płyty gramofonowe, szaliki jedwabne, rękawiczki i inne podobne przedmioty nadsyłane z zagranicy dla przyjaciół w Zw. Sowieckim.

Sprytni cenzorzy potknęli się na paczce od firmy szwedzkiej z próbkami sukien letnich nadesłane w r. 1974 do przedsiębiorstwa państwowego Wniestorg które zajmuje się handlem tekstyliami. Paczka była jednak zaadresowana na nazwisko szefa jednego z wydziałów tej organizacji.

Cenzorzy nie przeczuwając niczego z tego "skonfiskowali" suknie. Pomiędzy firmą szwedzką a Wniestorgiem wywiązała się korespondencja na temat co się stało z próbkami. Spowodowało to w konsekwencji zarządzenia śledztwa.

W czasie rewizji w "Glawlicie" znaleziono 170 worków ze skonfiskowanymi książkami i broszurami, które wedle oficjalnego protokołu zostały zniszczone.

Sokolow prowadził życie na szerokiej stopie. Miał w Moskwie dwie żony i dwa mieszkania oraz willę nad Morzem Czarnym.

Z Klubu Matek Gordon H.S.

Klub Matek przy szkole Gordon Technical H.S. urządza doroczną imprezę St. Joseph Day, w dniu 12-go marca, o godzinie 6-jej wieczorem, w szkole, pnr. 3633 N. California.

Donacje można dostarczyć do szkoły tego samego dnia, w piątek, 12-go marca, po 3-jej po poł.

Zebranie Klubu Matek odbędzie się w środę, 17-go marca, w kafece szkolnej, o godzinie 8-jej wieczorem. Honorowym gościem na zebraniu będzie Lenora Natkevi, nauczycielka, specjalizująca w astrologii.

Zebranie Przyjaciół Prezesa Mazewskiego

Pierwsze powakacyjne posiedzenie Klubu Przyjaciół Prezesa ZNP Mec. Alojzego A. Mazewskiego odbędzie się we wtorek, 2-go marca, w sali SPK, 2914 W. North Ave., o godzinie 7:30 wieczorem.

Uprasza się wszystkich członków o punktualne przybycie, gdyż będą różne sprawy do rozwiązania, jak: o Wieczorku Gwiazdkowym i losowania indyków oraz pięknego programu artystycznego pod kierownictwem wiceprezesa Mariana Ochmana i zasłużonego artysty Czesława M. Pawłak. Będzie także sprawozdanie z pracy werbunkowej.

Chcemy tu przypomnieć, że każdy kandydat i kandydatka na urząd w Klubie musi mieć opłacony podatek za rok 1976. Wybory zarządu na rok 1976-1977 odbędą się w miesiącu kwietniu br.

Zapraszamy osoby zainteresowane pracą naszego Klubu na posiedzenie, kto ma życzenie, może się zapisać na nowego członka.

Po posiedzeniu będzie przyjęcie zapustne, gdyż to są "Ostatki", więc trzeba tradycję podtrzymać — Czesław M. Kościelak, prezes; Helena M. Sterminska, sekretarka.

Joseph P. Migas Na Reprezentanta 27 Dystryktu



Joseph P. Migas

Joseph P. Migas ubiega się o nominację Partii Republikańskiej na kandydata na reprezentanta stanowego z 27 Dystryktu. Migas został wpisany na balot dopiero na skutek orzeczenia Sądu Okręgowego, gdyż początkowo Rada Wyborcza powiatu Cook odniosła wpisanie go na listę z powodu rzekomych usterek formalnych w petycjach.

Joseph Migas, biznesista, kandydował jako niezależny na aldermana w 13 wardzie w zeszłorocznych wyborach i zdobył znaczną ilość głosów.

Joseph, popularnie znany jako Joe, jest oczywiście polskiego pochodzenia.

Kurs Polskich Tańców Ludowych

Staraniem zespołu pieśni i tańców pn. "Rzeszowiaczy" odbędzie się bezpłatne kursy tańców ludowych pod kierownictwem choreografa prof. Kazimierza Redziśa. Zainteresowani zechcą zgłaszać się do ks. Bronisława Wojdyły na tel. 276-8965. Pobyt profesora ma być krótki, dlatego uprasza się o szybkie zgłoszenia, aby wykorzystać wszystkie lekcje.

Uwaga Miłośnicy Książki Polskiej OFERTA SPECJALNA!!!

WYPRZEDAŻ INWENTARZOWA

5 KSIĄZEK ZA \$2.00!

● ALBUM WOJSKA POLSKIEGO ● POCIĄG ODCHODZI O POŁNOCY ● SYN POŁUDNIA ● PANI ROKICKA ● OSTATNI ...

Książki te wartości \$5.00 teraz kosztują tylko \$2.00 (plus 50c na przesyłkę). — Zamówienia wraz z opłatą (na C.O.D. nie wysyłamy) należy nadsyłać na: —

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
1201 N. Milwaukee Avenue Chicago, Ill. 60622

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Z Gminy 41 ZNP

Bardzo ważne posiedzenie Gminy 41 ZNP odbędzie się w środę, 3-go marca, w sali Del. A. Leszczyńskiej, 2532 W. Fullerton Ave., o godzinie 8-jej wieczorem, punktualnie.

Będzie sprawozdanie zarządu Gminy, z pracy werbunkowej, z posiedzenia prezesów i sekretarzy w sprawie rozwoju w Okręgu 13 ZNP; z posiedzenia prezesów i sekretarzy w sprawie Obchodu 3-Majowego.

Komitet Zabaw zapowiada benefisową, na niedzielę, 6-go czerwca, o godzinie 2-jej po południu, w sali Del. A. Leszczyńskiej, 2532 W. Fullerton Ave.

Blższe dane zostaną ogłoszone po posiedzeniu Komitetu Zabaw.

Komitet Reklamy apeluje do wszystkich Grup Związkowych przy Gminie 41 ZNP, aby pomyśleli o wspólnym ogłoszeniu z okazji Świąt Wielkanocnych.

Uprasza się Komitety stałe przy Gminie 41 ZNP, aby jak najprędzej zwołały swe posiedzenia i wybrały przewodniczącego i sekretarza oraz nadeśleli swoje plany na rok 1976.

Po posiedzeniu będzie przyjęcie zapustne. — Czesław M. Kościelak, prezes; Helena M. Sterminska, sekretarka.

Z Instalacji w Grupie 257 ZNP

W środę, 18-go lutego, w sali E. Moskala, odbyła się Instalacja zarządu Tow. T. Kościuski Grupy 257 ZNP. Przysięgę od nowego zarządu odebrał Edward J. Moskal, skarbnik ZNP.

Do zarządu Grupy 257 ZNP wchodzi: Kazimierz Andrzejewski, prezes; Thelma Rizzo, wiceprezesa; Franciszek J. Spula, sekr. fin. i kasjer; Ludwik Gąsior, sekr. prot. Walter Kuczak, marszałek.

Zarząd Centralny ZNP reprezentowali: Edward J. Moskal, skarbnik ZNP; Florentyna Wiatrowska, dyrektorka ZNP i Emil Kolasa, dyrektor ZNP.

Obecni również byli: komisarz Okręgu 13 ZNP Kazimierz Musielak i komisarka Okręgu 13 ZNP Wiktoria Kolman oraz prezes Gminy 3 ZNP Piotr Marud.

Po odebraniu przysięgi od zarządu Grupy, wszyscy zaproszeni goście reprezentujący Zarząd Centralny ZNP, Okręg 13 ZNP oraz Gminę 3 ZNP złożyli życzenia zarządowi Grupy.

Po krótkim programie podano smacznie przyrządzone przekąski. — Ludwik Gąsior, sekr. prot. Grupy.

Ważne Zebranie Klubu Pań Chicago Grupa 2582 ZNP

Nadzwyczajne i ważne posiedzenie wszystkich członkin Klubu Pań Chicago Grupa 2582 ZNP — odbędzie się we wtorek, 2 marca, w sali posiedzeń Lo Rayne Chateau, pnr. 5925 W. Diversey Ave., o godzinie 7:30 wieczorem. Jest do załatwienia sprawa wyboru nowej sekretarki finansowej, gdyż obecna sekretarka z powodu choroby nie jest w stanie nadal sprawować tego urzędu.

Obecność wszystkich członkin jest bardzo pożądana.

Stefania Michałowska, prezeska; Wiktoria Kolman, sekr. prot.

Instalacja Wydziału Kobiet Okręgu 13 ZNP

Wyborcze i instalacyjne posiedzenie Wydziału Kobiet Okręgu 13 ZNP odbędzie się w czwartek, 4-go marca, o godzinie 8-jej wieczorem, w sali E. Moskala, 5639 N. Milwaukee Ave.

Prosimy Panie Delegatki o punktualne przybycie.

Po krótkim i ważnym posiedzeniu odbędzie się Instalacja nowych urzędniczek.

Zapraszamy prezesa ZNP Alojzego A. Mazewskiego wraz z całym Zarządem ZNP.

Uprzejmie zapraszamy wiceprezeskę Helenę Szymanowicz o przybycie i odebranie przysięgi od nowego zarządu. Zapraszamy komisarza Okr. 13 ZNP Kazimierza Musielaka, komisarkę Okr. 12 ZNP Genowefę Wesolowską, komisarkę Okr. 12 ZNP Romana Koldackiego, prezesa Domu Młodzieżowego Okr. 13 ZNP, Edwarda Moskala.

Również zapraszamy prezesów i prezeski Gmin i Grup, organizatorów i organizatorki przy Okręgu 13 ZNP.

Po posiedzeniu będzie podana smaczna przekąska. — Wiktoria Kolman, komisarka; Eleonora Tragarz, sekr.

Z Gminy 186 ZNP

Regularne posiedzenie Gminy 186 ZNP odbędzie się w piątek, 5-go marca, o godzinie 7:45 wieczorem, w sali PLAV, 3024 N. Laramie Ave.

Prosimy wszystkich delegatów i delegatki o punktualne stawienie się, gdyż są ważne sprawy do załatwienia. — G. Poliński, prezes; H. Cwynar, sekr.

Z Gminy 39 ZNP

Posiedzenie Gminy 39 ZNP odbędzie się we wtorek, dnia 2 marca, w sali Juliusza Słowackiego pnr 1700 West 48-ma ulica, początek o zwykłej porze.

Delegaci i Delegatki proszeni są o liczne i punktualne przybycie.

Franciszek Goryl, prezes; Helena Marzec, sekr. Gminy.

Z Gminy 143 ZNP

Miesięczne posiedzenie Gminy 143 ZNP odbędzie się w poniedziałek, 1 marca, o godz. 7:30 wieczorem, w sali posiedzeń im. J. Słowackiego, 1700 W. 48-ma ulica.

Prosimy o liczne zebranie się Delegatów i Delegatek, ponieważ jest dużo ważnych spraw do załatwienia.

Również prosimy, aby Komitet zabaw zebrał się na pół godziny przed posiedzeniem, tj. o godz. 7ej wieczorem. — Helena Orawiec, przewodn.; Komitetu; Edward Bodnicki, prezes; Roman Kolpacki, sekr.

Stany Zjednoczone Europy

Europejska Wspólnota Gospodarcza dysponuje wszystkim, czego trzeba do stopniowego przekształcenia się w Stany Zjednoczone Europy. Wszystkiego — prócz entuzjazmu do tego przedsięwzięcia. Kraje członkowskie mają istotne powody, by zbliżyć się do siebie jeszcze bardziej, zarówno ze względu na problemy gospodarcze, jak i ogólne kwestie polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Kalendarzyk Posiedzeń

Wtorek, 2 Marca

Zarząd Tow. Obrona Polski, Grupa 712 ZNP, podaje do wiadomości członkom, iż zebranie Grupy odbędzie się we wtorek, dnia 2-go marca, o godzinie 7-jej wieczorem, w sali zwykłych posiedzeń, w Moskal Caterers Hall, pnr. 5639 N. Milwaukee ave. Zarząd uprasza członkostwo o liczne przybycie.

Za zarząd: Eugeniusz Grysztar, prezes; Jennie Armatys, sekr. prot.

Wtorek, 2 Marca

Tow. Wolność Grupa 1776 ZNP odbędzie swe posiedzenie miesięczne we wtorek, 2-go marca, o godzinie 8-jej wieczorem, w sali Moskala, 5639 N. Milwaukee Ave.

Są ważne sprawy do omówienia i załatwienia, przeto Prezes z Zarządem usilnie proszą członkostwo o liczne przybycie. — Stanisław Bogobowicz, prezes; Jądwa Borowicz, sekr. prot.

Czwartek, 4 Marca

Klub Nowy Prąd zawiadamia członków i członkinie, iż bardzo ważne posiedzenie odbędzie się w czwartek, 4-go marca, w sali Rainbow Gardens, przy 51-jej ulicy. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Członkostwo proszone jest o liczne przybycie, gdyż będzie omawiana sprawa Srebrnego Jubileuszu naszej Grupy. — Konstanty Gruchot, prezes; Helena Stan, sekr. prot.

Piątek, 5 Marca

Regularne posiedzenie Tow. Białego Orła Gr. 2727 ZNP odbędzie się w piątek, 5-go marca, w sali Weteranów przy 48-jej i Wood ul. Początek o godzinie 7:30 wieczorem. Podatki będą przyjmowane przez sekretarkę finansową już od godziny 7-jej wieczorem.

Prezes F. Goryl zaprasza wszystkich członków i członkinie do wzięcia udziału, ponieważ są ważne sprawy do załatwienia. — Wł. Tokarz, korespondent.

Kalendarz Zabaw

Sobota, 6 Marca

Tow. Białego Orła Grupa 2727 ZNP, na południowej stronie miasta urządza zabawę towarzyską — "Social Party", w sobotę, 6-go marca, w sali Paradise, 1758 W. 48-ma ulica, o godzinie 7-jej wieczorem. Będzie wiele niespodzianek, losowanie fantów, podana zostanie bezpłatnie kawa i ciasto.

Zarząd Grupy z prezesem Franciszkiem Goryl na czele zaprasza całe członkostwo, przyjaciół i sympatyków.

Kto będzie mógł — niech przyniesie ciasto i fanty na rozrywkę. — Franciszek Goryl, prezes; Stefan Matusik, sekr. prot.; Józefa May, sekr. prot.

Po 34 Latach...

Washington (ND) — Prezydent Ford podpisał proklamację, formalnie odwołującą wydany przed 34 latami dekret rządowy, na którego podstawie około 112 tysięcy Amerykanów japońskiego pochodzenia zostało w czasie drugiej wojny światowej do obozów koncentracyjnych.

Prezydent podkreślił w swym wygłoszonym przy tej okazji przemówieniu, że ten nakaz rządowy, "stanowiący ponury bardzo dzień w naszej historii", praktycznie wygasł z chwilą zakończenia wojny, ale że uznał za konieczne formalne jego unieważnienie, ponieważ "wśród wielu japońskich Amerykanów panowała niechęć obawa, że jest jeszcze nieco mocy w tym przetartym dokumencie."

Z Boczej Trybuny Sportowej

ZYGUMNT P. BOBIN

RYWALIZACJA TYCZKARZY

Trwa rywalizacja amerykańska — polska w skoku o tyczce. Po ustanowieniu w Toronto halowego rekordu świata w skoku o tyczce — przez Władysława Kozakiewicza — 5,57 m, na listę rekordzistów wpisał się ponownie Amerykanin Don Ripley, który na zawodach w New Yorku uzyskał rekordowy wynik — 5,58 cm (18 stop 3 i 1/4 cala). Na tych zawodach — Kozakiewicz zajął drugie miejsce rezultatem 5,43 m. Podczas tych samych zawodów — Amerykanin Dwight Stones uzyskał w skoku wzwyż 2,29 m, a więc o 1 cm lepiej od własnego halowego rekordu świata. Drugie miejsce zajął Rory Kotinek (USA) — 2,26 m.

GRAZYNA RABSTYTIN WYWALCZYŁA ZŁOTY MEDAL

W pierwszym dniu, w ub. sobotę, — w halowych lekkoatletycznych mistrzostwach Europy, najlepiej spisały się Polki w biegu na 60 m. przez płotki. Grażyna Rabstytinówna wywalczyła złoty medal, uzyskując jako jadyndna zawodniczka wynik poniżej 8 sek. — 7,96. Brązowy medal zdobyła Bożena Nowakowska, a 5. miejsce zajęła Teresa Nowakowa.

Najlepsze inne wyniki: — trójskok — Saniejew (ZSRR) — 17,10 m. Skok wzwyż kobiet — Ackermann (NRD) — 1,92 m. skok o tyczce — Prochorenko (ZSRR) — 5,45 m. 60 m mężczyzn — Borzow (ZSRR) — 6,58 sek. W finałach rozegranych w niedzielę przed południem w pchnięciu kulą mężczyzn zwyciężył — Capes (W. Brytania) 20,64 m, a w skoku w dal kobiet Afiejewa (ZSRR) — 6,64 m przed Nygrynową (Czechosłowacja) — 6,57 m.

Podczas halowych lekkoatletycznych zawodów w San Diego, amerykański lekkoatleta Dwight Stones ustanowił

halowy rekord w skoku wzwyż — 2,30 m, poprawiając o 1 cm własny rekord. W Honolulu natomiast, podczas zawodów na otwartym powietrzu, inny Amerykanin — Terry Albritton ustanowił rekord świata w pchnięciu kulą wynikiem — 21,85 m. Poprzedni rekord należał do Ala Feuerbacha (USA) i wynosił 21,82.

Z ROZNYCH DZIEDZIN

Zapaśnicy Stanów Zjednoczonych pokonali Polaków w ostatnim spotkaniu w stylu wolnym 6:2.

Irena Szewińska zwyciężyła w biegu na dyst. 500 m — podczas halowych zawodów lekkoatletycznych w Winnepegu, pokonując dystans — w czasie 59,2.

Siatkarze — AZS Olsztyn odzyskali po trzech latach tytuł mistrza Polski, wygrywając w decydującym meczu 3:0 z ubiegłorocznym mistrzem — Resovią.

Do finału Pucharu Polski w piłce ręcznej mężczyźni zakwalifikowały się drużyny Grunwaldu Poznań, Spójni Gdańsk, Wawelu Kraków i Śląska Wrocław.

W międzynarodowym turnieju florecistek w Warszawie zwyciężyła Polka Urbańska przed reprezentantkami NRD Schoene i Konrad.

W Bydgoszczy zakończyły się ostatnio klasyfikacyjne zawody kadry narodowej w gimnastyce sportowej. Zwyciężyła A. Szajna przed M. Pieczką i G. Ciastkiem.

Podczas międzynarodowego mitingu pływackiego w Krakowie Anna Skolarczyk (Unia Tarnów) poprawiła w wysięgu na 100 m st. klas. o 0,1 sek. rekord Polski, uzyskując wynik 1:15,9 min.

Tytuł halowego mistrza Polski w hokeju na lodzie zdobyła w Poznaniu drużyna Warty. Na drugiej pozycji uplasowali się hokeiści poznańskiego Lecha.

DZIEŃ DOBRY DZIECI!...**Umiemy Czytać**

4-go marca, 1748 roku urodził się Kazimierz Pułaski, syn Józefa Pułaskiego, starszy wareckiego. Bohater dwóch światów, generał brygady i twórca kawalerii amerykańskiej, oraz dowódca Legionu Pułaskiego podczas walk o niepodległość Stanów

Zaślubiny z Morzem

Od najdawniejszych czasów polscy książęta i królowie zabiegali o utrzymanie Pomorza i Bałtyku, który był drogą w świat, granicą pewniejszą niż wszelkie wały.

Działo się to w 1107 roku. Setki ognisk obozu księcia Bolesława odbiły swe blaski w wodach Bałtyku. Na zachodzie mieniły się zorze wszelkimi odcieniami barwy czerwonej i złotej. Po mału zapadała ciemność, ale gwar obozu nie cichł. Zapomniano już o trudach ostatnich dni.

Książę siedział przed namiotem i spoglądał z uśmiechem na swych wołów. Nagle wstał niecierpliwie i ruszył ku mostowi. Szedł patrząc na ciemną wodę rzeki, w której odbijały się blaski ognia. Minął most i skręcił ku morzu. W miarę jak się oddalał, gwar obozu przechodził w szum podobny do szumu uła. Przed oczyma Bolka wyrastała ciemna masa wody. Morze.

Mysłów księcia wtórowała pieśń: „Choć przemoc nas obca na brzegu odrzuci / My zawdy tu wrócim, jak fala powróci.”

Bolesław stał jeszcze, choć umilkła pieśń. W potęgą pierś chłonął szeroko słony i wilgotny oddech morza. Noc już zapadała, w sobie miał jasność wykniętego celu.

Od morza nie ustąpił. Biada temu, kto stanie w drodze. Pięć tygodni walk o Kołobrzeg i dojście do morza budziło w nim miast znużenia — poczucie mocy, jakby w siebie wziął siłę całego narodu.

Walki o Pomorze trwały prawie 20 lat.

Wreszcie Bolesław Krzywousty zdobył Szczecin w 1121 roku. Pomorze Wschodnie z Gdańskiem zostało włączone do Polski. Na Pomorze Zachodnim pozostali miejscowi księżęta, którzy uznali zwierzchnictwo Polski.

W roku 1920 generał Józef Haller z oddziałami wojska polskiego przybył nad Morze Bałtyckie i tam odbyły się zaślubiny Polski z Bałtykiem. Generał wjechał w morze konno, a za nim oddziały wojska. Pochylił się sztandar, a proporcey kiwały na lanchach ułańskich zanurzonych w falach Bałtyku. Generał rzucił do wody złoty pierścionek. Na znak, że to morze do Polski należy.

Po latach w czasie drugiej wojny światowej Pomorze i Bałtyk były w rękach niemieckich. Stoczyły się tam zakończone walką o przełamanie Wału Pomorskiego.

Dlaczego Woda Morska Jest Gorka?

W wodzie morskiej rozpuszczone są różne sole mineralne. Oprócz soli kuchennej, czyli chloru sodu, są w niej również sole magnezu, wapnia, potasu, substancje zwane węglanami i inne. Gorki smak wody morskiej pochodzi od soli magnezu.

Bałtyk jest mało zasolony. Czerkrocznie więcej soli znajduje się w wodzie Mórz Czarnego i Śródziemnego,

Baśniowy Świat Morskich Muszli

Kto z Was był nad morzem, na pewno zbierał muszle. Najczęściej małe niepokazne, ale czasem, gdy szczęście sprzyjało, można było znaleźć większą.

Bałtyk jest chłodny i jego wybrzeża są ubogie w muszle, natomiast w morzach południowych można znaleźć nie tylko małe, kolorowe muszle, ale i wielkie muszle, dłuższe około pół metra. Morskie głębinę kryją cudowne, fantastyczne, jak z baśni wyzmarowane okazy. Urzekają one egzotyccznymi kształtami i kolorami. Mieniają się w nich delikatne odcienie czerwieni, zieleni oraz błękitu wody morskiej i nieba. Szczególne wrażenie wywierają wówczas, gdy jest ich więcej. Niby podobne do siebie, a każda inna — w kolorze i w kształcie.

Trudno spotkać w morzu takie okazy. Należą do rzadkości, i tylko szczęśliwcom udaje się je zdobyć. Można natomiast bogactwo różnorodnych

Popierajcie tych, którzy ogłaszają się w Dzien. Związkowym

Zjednoczonych. Ranny podczas bitwy o miasto Savannah, Georgia, zmarł w dwa dni później — 11-go listopada, 1779 roku. Imię Pułaskiego cześć jest w całych Stanach Zjednoczonych i dane było różnym powiatom, miasteczkom, szkołom i t.d.

W dniu 7 marca 1945 roku oddziały wojska polskiego dotarły do miejsc, gdzie przed wiekami Bolesław Krzywousty brał wybrzeże w swoje posiadanie tzn. dotarły na przedpole Kołobrzegu i rozpoczęły oblężenie twierdzy. Walczone zaciekle o każdy metr ziemi, zdobywano dom za domem, szturmowano okopy i barykady uliczne.

Dziewięć dni przebijali się żołnierze w stronę morza. Atakowały czołgi, rażila ogniem artyleria, szturmowała nieustępliwo piechota. W krótkich chwilach wypoczynku, napływała słona powietrze znad Bałtyku. Potem dykmy zasłaniały wszystko i powietrze stawało się duszne, ciężkie, męczące.

Wreszcie na ruinach portu załapał zwycięsko sztandar biało-czerwony. Kołobrzeg został zdobyty. Ucihły armaty, słychać było wyraźnie szum fal morskich, które białymi grzywami obmywały piaszczyste brzeg.

Stanęli w szeregach żołnierze, którzy niedawno przebijali się tutaj. Przypięszonym rytmem były serca rozgrzane walką i dumą. Brali przecież na nowo w posiadanie stare piastowskie ziemie. Pada komenda. Preją się szeregi. Wychodzi sierżant Franciszek Niewidziało, żołnierz 1 Armii Wojska Polskiego. Zbliża się do morza... Stanął, wyciągnął rękę, trzyma w niej pierścionek. Dyszy ciężko, chce mówić, ale wzruszenie zaciśnię mu krtani. Wreszcie padają pierwsze słowa. Początkowo ciche, potem mocne, wyraziście, głośne jak szum fal.

„Po ciężkim, krwawym trudzie doszliśmy do Ciebie, Morze. Nie na marne poszedł nasz trud. Przysięgamy, że nie opuścimy Cię nigdy. Rzucając ten pierścionek w fale, biorąc z Tobą ślub, przysięgamy, żeś było i zawsze będziesz nasze.”

Ręka zatoczyła łuk i rzucony pierścionek płuśną w wodę. Poruszony się szereg, żołnierze wchodzili do wody i brodzili w niej jak dzieci. Morze jak gdyby przychyliło, fale lasły się miękko, łagodnie obmywały im buty...

Nagle zagrmiało wzdłuż wybrzeża. Huknęły armaty, zaterkotały karabiny, wystrzeliły w górę kolorowe rakietki. Były to strzały radości i zwycięstwa. Żołnierze czcili uroczystą chwilę.

Była to godzina piąta osiemnastego marca tysiąc czterdzieści czwartego piątego roku.

Największe zasolenie wody stwierdzono w Morzu Martwym (jeziore bezodpływowe na pograniczu Jordanii i Izraela). Woda jest tam przeszło czterdziście razy bardziej słona niż w naszym Bałtyku. Ta duża zawartość soli sprawia, że człowiek nie tonie w tej wodzie.

Francisco De Velazco, podaje że specjalny komitet dla niesienia pomocy uchodźcom kubańskim, postarał się o zarobkową pracę dla 6,130 uchodźców, z których wielu mimo posiadanej wykształcenia podjęło się najtrudniejszej i najbrudniejszej prac, żeby nie znaleźć się na utrzymaniu publicznym.

Montego Bay, Jamajka — (UPI). Popularny piosenkarz amerykański Johnny Cash i jego żona June Carter, oboje ulegli wypadkom w których złamali nogi. Cash poślizgnął się na żwirze przy nowo budowanym basenie kąpielowym, łamiąc nogę, gdy żona June wpadła do wykopanego rowu, także łamiąc nogę. Mimo wypadku: oboje wracają do Nashville, Tenn., gdzie wezmą udział w koncercie pieśni ludowych.

Milion Za Orła

Historia drogocennych monet, jak wartościowych kamieni szlachetnych, niestety może być karową dla sensacyjnej powieści. Tak jest i w przypadku „podwójnego orła” — który przedstawiony został publiczności podczas dorocznej konferencji Amerykańskiego Towarzystwa Numizmatycznego (konferencja odbywała się w Bal Harbour, na Florydzie, wartość pokazanych tam zbiorów wynosiła 200 mln dol., zaś eksperci numizmatycy stwierdzili w czasie obrad, że zbieranie monet jest najbardziej dochodowym hobby — wartość niektórych monet wzrasta ostatnio o 50 procent rocznie). Moneta, o której mowa, jest szczególnym unikatem. — To złota dwudziestodolarówka, z głową Indianina po jednej stronie, i wizerunkiem „podwójnego” — bo wyjątkowo bogato upięzzonego — orła po drugiej stronie.

Jest to moneta, której wartość być może powinno. W 1907 r. wybito jeden podobno tylko — czy rzeczywiście jeden? — egzemplarz takiej monety. Pokazano go prezydentowi Theodorowi Rooseveltowi, który nie zaakceptował monety (autorem projektu był amerykański rzeźbiarz Augustus Saint-Gaudens). — Polecono przetopić ów egzemplarz, zaś złote dwudziestodolarówki wybijać zacczęt według innego projektu.

Ktoś zapobiegłwł schował jednak monetę, zamiast oddać

1% Kubańczyków Na Listach Zapomogowych

Tallahassee, Fla. (UPI) — Dept. Zdrowia i Opieki Społecznej stanu Floryda, podaje — że tylko jeden procent z 450,000 uchodźców kubańskich zbliżył się do Kuby na Florydę, znajdując się jeszcze na stanowej liście zapomogowej. Większość z nich stanowią kalecy, starcy i chore osoby niezdolne do pracy. Przed czternastoma laty liczba uchodźców kubańskich na Florydzie, korzystających z zapomogi publicznej wynosiła 67,000 osób w porównaniu do 2,600 obecnie.

Przywódcy zbrojnego buntu są wyprowadzani z katolickiego kościoła Vinh Son, gdzie prowadzili walkę przeciw oddziałom policyjnym w Sajgonie. W czasie walk zginął jeden policjant i dwóch bundowników podczas gdy 15 osób zostało aresztowanych. (UPI)



SAJGON. — Przywódcy zbrojnego buntu są wyprowadzani z katolickiego kościoła Vinh Son, gdzie prowadzili walkę przeciw oddziałom policyjnym w Sajgonie. W czasie walk zginął jeden policjant i dwóch bundowników podczas gdy 15 osób zostało aresztowanych. (UPI)

DO NASZYCH KLIENTÓW i PATRONÓW

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawahu ogłoszeń — uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać ogłoszenia wcześniej.

1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) — powinny być dostarczone nie później jak do 2-jej po południu w przeddzień publikacji.

Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątek) — muszą być dostarczone w środę do 2 po południu.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane codziennie do 4-jej po południu — na następny dzień oraz są płatne z góry (o ile nie posiada się innej umowy ze Zgodą).

Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do czwartku do godziny 2-jej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do piątku) od 7-jej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 8-jej do 4-jej na dzień następny.

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaskawą współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO-ZGODA

Opracowała:
Elżbieta Poremba.

Śledztwo "Blue Shield"

Washington (UPI). Federalna Komisja Handlowa rozpoczęła śledztwo w sprawie stwierdzenia jaką kontrolę wywierają lekarze na plany ubezpieczeniowe firmy "Blue Shield", która wypłaca lekarzom honoraria za usługi udzielone pacjentom objętym programem ubezpieczeniowym w tej firmie.

Komisja stwierdza, że około 40 procent Amerykanów posiada ubezpieczenie w firmie "Blue Shield", która wypłaca około trzy biliony dolarów rocznie w rachunkach lekarzy.

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE w CHICAGO NADAWANE CODZIENNIE W KOLEJNOŚCI NADAWANIA**WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE**

Codziennie 6:00-6:30 rano
WOPA — 1490 kc
5 DNI

Od poniedziałku do piątku MARIAN CZERNIECKI**"PORANNY DZWONEK" Stacja WOPA**

Codziennie
od 6:30 do 7:00 rano
Sobota 11-11:30 rano
Niedziela 1-2 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI Kierownik

ROBERT LEWANDOWSKI
Stacja WSBC—1240 KC
Codziennie 7-8:30 rano
2-3 po poł. w niedziele

ROBERT LEWANDOWSKI Właściciel**"UNCLE" HENRY CUKIERKA SKOCZNA POLSKA MUZYKA**

Sobota
8:00-9:00 rano i
1:00-2:00 po południu
WTAQ (1300)
Niedziela 8:00-9:00 rano
— i —
2:00-3:00 po południu

CHET GULINSKI SHOW

Stacja WOPA—1490 KC
Sobota 12:00-1:00
Niedziela 10:00-1:00

CHET GULINSKI dyr. programów**GODZINA SŁONECZNA LIDII PUCINSKIEJ**

Stacja WEDC
7 dni w tygodniu
8:30-9:30 rano

"POLSKA W MUZYCE, PIEŚNI i SŁOWIE"

Stacja WOPA
Codziennie od 12 w poł.
do 12:30 po poł.

ADAM GRZEGORZEWSKI Kierownik i Zarządca**"KAWALKADA" Stacja WOPA**

Codziennie o 1, 3:30 i 6:00
oraz o 8-jej wiecz.

DR. W. SIKORA Producent i Właściciel**"GŁOS POLONII" WOPA — 1490 KC**

Codziennie od 4:30 pop poł. do 6-jej wiecz.
W Soboty 4-6:30 wiecz.
Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA MIGAŁOWIE, Właściciele
"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"
Stacja WOPA 1490 KC w każdy Wtorek, Środę, Czwartek i Piątek 7-7:30 wiecz
Kierownik
BRONISŁAW ZIELIŃSKI
Anonsery
PELAGIA I BRONISŁAW MROZOWIE

Marceau Pełen Uznania Dla Mimów z Wrocławia**Którzy Wystąpią w Chicago Tylko Raz w Opera House 7 Marca, o 3:30 Po Poł.**

Teatr H. Tomaszewskiego zdołał już zwojować najważniejsze ośrodki kulturalne świata. Międzynarodowa krytyka, podkreślając artystyczne walory wrocławskich mimów, jest pełna podziwu dla nich. Nie ulega wątpliwości, że zasłużyli oni w pełni na zachwyt i pochwały wynoszące sztukę mimiczną na niezwykłe jej wyżyny i stwarzając fascynujący typ widowiska w postaci nowoczesnego baletu-pantomimy, urzekającego widzów zarówno oryginalnością tematyki i inscenizacji, jak też pomysłowością choreografii oraz efektów wzrokowo-słuchowych.

W zamierzczłych dziejach człowieka i narodzin sztuki, zanim przyszło SŁOWO, żyły już mimika i gest, odzwierciedlające stany psychiczne da w n e g o "homo sapiens". Słowo "mim" pochodzi od greckiego "mimos" i od łacińskiego "mimus", a obydwa te słowa wzięły początek od egipskiego "mumia", oznaczającego "aktor śmierci." Sztukę mimiczną w starożytności rozwinięli Grecy i Rzymianie, którzy rozumie ją jako umiejętność dokł ad nego przedstawienia lub opowiedzenia czegoś patrzącym, bez użycia słów lub pisma, a tylko przy pomocy zmian wyrazów twarzy i gestów.

W starożytnym Rzymie zdążyli się genialni mimowie umiejący imitować innych ludzi; takich artystów wynajmowali patrząc na uroczyste pogrzeby i odpowiednio uchaakteryzowany nim przedstawiał do złudzenia wybitnego zmarłego wiodącego swój orszak pogrzebowy. Jeszcze za Nerona używano mimów w charakterze tłumaczy w stosunkach z ludami o niezrozumiałym języku. W VI wieku rozwinięła się pantomima na jarmarkach w Galii, ale mimowie pozwalali sobie na przedstawianie scen tak sponych, że wkroczył w to Karol Wielki doprowadzając do upadku tych widowisk. Sztuka mimów rozkwitła ponownie w XVI stuleciu we włoskiej Commedia dell'Arte, ale ze słownym akopanowaniem, podczas gdy balety-pantomimy pozostały nieme. Największym w dziejach mimów był Quintus Roscius, który

podobno mógł zmianami wyrazu twarzy i gestami wyrazić myśl, jakiej przedstawienie w mowie wymagało wielu dobranych słów. Jeden z najwspanialszych współczesnych mimów, Marcel Marceau, po zobaczeniu zespołu Tomaszewskiego, wyraził swe najwyższe uznanie w dwu słowach: "Prawdziwe Mimy."

Pochwała Marceau'a wyjaśnia w najprostszych słowach powodzenie wrocławskich artystów. Fakt, że są oni autentycznymi mimami mówi nie tylko o ich wielkich talentach, ale również świadczy o ich powiązaniach z wielowiekowymi tradycjami tej sztuki. Trzeba wiedzieć, że Henryk Tomaszewski tworząc swój niezwyklej teatr nie ograniczał się do kształtowania aktorów zgodnie z istniejącym w obrębie kultury zachodnioeuropejskiej "ideałem mima", ale sięgał również po ważne elementy z dziedzictwa mimów innych kultur, a przede wszystkim azjatyckich. W rezultacie stworzył on nowoczesny teatr na silnym fundamencie osiągnięć przeszłości. Kto nie skorzysta z nadarzającej się obecnie sposobności zobaczenia tego teatru, ten wiele straci!

J. K.

Zasoby Reagana Przekraczają \$1 Milion

Charleston, Ill. (CT). Ronald Reagan, były gubernator stanu Kalifornia i kandydat o nominację Republikanów na urząd prezydenta Stan. Zjedn. ujawnił onegdaj, że stan ogólny posiadanej przez niego majątku wynosi — \$1,455,571. Dochody Reagana w ub. roku wyniosły razem \$282,000. Majątek składa się z rezydencji w Pacific Palisades, Calif. wartości \$213,000, ranczu w Santa Barbara wartości \$90,000, mebli itd. 98,000 dol., samochodu \$3,800.

Reszta majątku Reagana w akcjach, realności itd. znajduje się w specjalnym Trustie, dla uniknięcia możliwego konfliktu w sprawach finansowych.

Wojciech Wasilutynski

Kissinger i Rumsfeld

Brezniew z nagła zaprosił Kissingera do Moskwy. Wiemy, że rozmawiali o przewyższeniu trudności w sprawie układu o ograniczeniu broni atomowych. Wiemy także, że Kissinger poruszył sprawę ingerencji sowieckiej w Angoli. Co poza tym, nie wiemy. Natomiast wolno przypuszczać, że rozmowy się zupełnie nie udały, bo zaledwie smugi za samolotem amerykańskiego sekretarza stanu rozwiły się na niebie, a już urzędowa prasa moskiewska przypuściła atak na niego i jego młocodawcę, prezydenta Forda. Do tej pory Rosjanie unikali tego rodzaju niegrzeczności. Czy uważają, że z Kissingerem już można się nie liczyć, czy też chcą tą drogą trafić do jego krytyków w Kongresie? Byłoby to dosyć kręta droga, bo Kissingera krytykują właśnie za zbyt dużą ustępliwość wobec Sowietów.

Jednym z głównych krytyków był kolega z gabinetu, minister obrony Schlesinger. Dymisja Schlesingera mogła w Moskwie obudzić nadzieję na dalsze zmiękczenie linii amerykańskiej. W istocie był to przede wszystkim spór osobisty między panami Kissingerem i Schlesingerem. Następcą tego ostatniego, bliski przyjaciel prezydenta Forda, Rumsfeld wniósł budżet opracowany przez poprzednika i poparł go z całą energią.

Ten budżet, po raz pierwszy od czasu "wietnamizacji" wojny indochińskiej, jest w rzeczywistości (nie inflacyjnych) cyfrach wyższy od poprzednich. Aby tę podwyżkę pokryć, prezydent w preliminarzu budżetowym zmniejszył pozycje federalnego budżetu społecznego. Być może Brezniew chciał dowiedzieć się od Kissingera, co to naprawdę znaczy. A czego się dowiedział, to mu nie odpowiadało.

Sowietami, ponieważ Sowiety jako agresor będą miały dodatkową siłę, jaką daje zaszczenie. To była doktryna, którą kierował się MacNamara. Potem, za Nixona, zasada przewagi została zastąpiona zasadą *sufficiency* — czyli dostateczności. Co w języku potocznym znaczy równowaga sił. Ale w ostatnich latach Sowiety tak szybko rozbudowywały swoje siły zbrojne, że utrzymanie amerykańskich wydatków obronnych na dotychczasowym poziomie prowadziłoby do *insufficiency*.

Oszczędności nowego budżetu nie omijają zresztą i wydatków obronnych. Mają być zlikwidowane różne stare bazy w Stanach Zjednoczonych, które swoje trwanie zawdzięczają koniecznościom nie militarnym, ale parlamentarnym, bo dają zatrudnienie wyborcom posła danego okręgu. Teraz 26.000 takich wyborców ma otrzymać wymówienie.

Gdzie grozi przewaga sowiecka? Tęgę lata Rosjanie uzyskują przewagę liczebną w pociskach strategicznych. Będą mieli 1500 w wyrzutniach lądowych, gdy Ameryka ma ich niewiele ponad 1000. Będą mieli 850 rakiet wyrzuciwalnych z okrętów podwodnych, gdy Stany mają ich 656. Amerykańskie rakiety są lepsze, ale Rosjanie wprowadzają już nowy typ głowic, który będzie co najmniej równie dobry jak obecny amerykański. Ponadto Rosjanie zaczęli produkować rakiet średniego zasięgu, które wycelowane być mogą w Europie zachodniej. Ameryka ma wciąż dużą przewagę w strategicznym lotnictwie bombowym, ale przewaga ta zmniejsza się. W sumie Sowiety mają 4,4 miliona ludzi pod bronią, 168 dywizji, 5000 samolotów taktycznych, 225 okrętów nawodnych i 300 podwodnych.

Pozytywną dla Ameryki zmianą jest wyprodukowanie w Stanach nowego pocisku zdolnego kierowanego o niezwyklej precyzji, lekkiego, taniego, nie wymagającego olbrzymich wyrzutni i lecącego poniżej pola obserwacji sieci radarowej. Jest to potomek niemieckiego "V-1",

ale zaopatrzony we wszystkie cuda zminiaturyzowanej elektroniki. Na tym właśnie utknęły ostatnio rozmowy o ograniczeniu broni strategicznych, że Rosjanie domagają się objęcia nimi tego nowego pocisku, gdy Amerykanie uważają go za broń taktyczną.

PORÓWNIANIE BUDŻETÓW

TO OUR ADVERTISERS
 DEADLINE FOR WEEK-END EDITION IS THURSDAY 2 P.M.
ALL CLASSIFIED ADS ARE PAYABLE IN ADVANCE
 Unless Other Terms Are Established With POLISH DAILY ZGODA

DO NASZYCH KLIENTÓW
 OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA PRZYJMUJE SIĘ W CZWARTEK DO 2-EGO PO POŁUDNIU
Wszystkie Drobnie Classified Ogłoszenia Są Płatne z Góry
 O ile Nie Posiada Innej Umowy z DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

★ Praca ★ Praca
DRESSER CLARK
LETHBRIDGE, ALBERTA
 WORK CLOSE TO HOME
 New Residents are Welcome
 \$5.09 to \$7.09
 A major supplier of heavy machinery for the gas transmission and petro-chemical industries has permanent employment openings for reliable persons with three to five years experience in the following:
Machine Operators - Boring Mills, Lathe, Grinders, etc.
First Class and Pressure Welders Assemblers and Piping Assemblers
 All replies in strictest confidence. Wages commensurate with ability and training
 Send resume in confidence to:—
DRESSER CLARK
 Box 477
 Lethbridge, Alberta, Canada, T1J-3Z1

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy
WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
 SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
 • ROBOTY CIESIELSKIE • OBIECIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY • SCHOBY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE
 • LAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE • MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ
 • ROBOTA GWARANTOWANA
 Dzwonić Do Znanego Kontraktora
Mike Dragowicz 588-6535

★ Praca Męska
LEADMEN
 Metal cabinet manufacturer needs spray painters or spot welders with supervisory possibilities. Will become knowledgeable in all aspects of departmental operations. Good opportunity for advancement.
MUST HAVE KNOWLEDGE OF POLISH AND ENGLISH LANGUAGES.
MARVEL
 METAL PRODUCTS CO.
 3843 W. 43rd St.

★ Praca Męska
LEADMEN
 Metal cabinet manufacturer needs spray painters or spot welders with supervisory possibilities. Will become knowledgeable in all aspects of departmental operations. Good opportunity for advancement.
MUST HAVE KNOWLEDGE OF POLISH AND ENGLISH LANGUAGES.
MARVEL
 METAL PRODUCTS CO.
 3843 W. 43rd St.

BRASS CRAFT MFG. CO.
 Has the following permanent and immediate openings for "QUALIFIED OPERATORS"
Screw Machine Operators
 DAVENPORT & ACMES
 The above jobs are now open for operators with minimum of 5 yrs. recent experience. Good working conditions plus company benefits. We will pay moving expenses for those accepted.
 For interview please contact the following plant:
 Mr. Thurman Cole, North Carolina
919-475-2131
BRASS CRAFT MFG. CO.
 An Equal Opportunity Employer

★ KANALIZACJA
 Fachowa instalacja urządzeń przeciw powodzi. Czystości zbiorniki kanałów odpływowych. Lincencjonowani i bodowani. J. & C.
SEWERAGE & DRAINAGE
 Tel. 283-0666

COOK
 Capable individual to prepare lunch for office staff of approximately 70 people. Flexible hrs., newly equipped modern kitchen with all the latest appl.
 Call R. C. Larue
 595-1200

HOLLEB & CO.
 800 Supreme Dr.
 Bensenville, IL.

INSURANCE
 If you are a H.S. grad, experienced in Commercial Premium and Claim Coding, legible handwriting... or, willing to be trained... Loop location. Excellent potential and fringe benefits.
 Call - Personnel
939-7410 Ext. 229

SWITCHBOARD OPERATOR
 For Answering Service
 8 A.M.-4 P.M.
GOOD EARNINGS
 Call 787-8226
 Ask for Marietta or Marguerite

TRAINEES WANTED
 Electronic, Technical Fields
 High School Grads Only
 Liberal Pay, Benefits
 While in School
 Call Navy Opportunities
939-3167

INSURANCE
 WE NEED AN EXPERIENCED POLICY TYPIST or H.S. GRAD.
 Willing to be trained.
 Must type 45/50 w.p.m.
 I.B.M. Loop location. Excellent potential and fringe benefits.
 For interview call Personnel
939-7410 Ext. 229

GENERAL help in cafeteria.
 Hours: 7 a.m.—3:15 p.m. No English necessary. Call for appointment in English. 670-4553.

MACHINE OPERATORS
Envelope Folding MACHINE OPERATORS
 STEADY WORK
 ON 1ST & 2ND SHIFTS.
 Must speak & write English.
MILLS — AMERICAN ENVELOPE CO.
 4400 West Ohio St.
 Chicago, Ill.
 533-6700
 An equal opportunity employer F/M

Cenna Kolekcja
 Archiwum m.st. Warszawy wzbogaciło się niedawno o cenny zbiór. Od spadkobierców przedwojennego fotografa Z. Marcinkowskiego kupiono — kolekcję ponad 1800 szkłanych klisz negatywowych z lat 1909—1944.
 Przedstawiają one sceny rodzajowe i architekturę starej Warszawy. Zdjęcia te są wartościowym materiałem dla historyków, architektów i varsavianistów.
 Przypominają także, co minęło, to, co zniszczył czas i wojny.

AUTO MECHANICS
 Also BODY & FENDER MEN
NEW CAR DEALER (Fiat/MG)
 Also repairs on American cars. If you want a better job, take advantage of this offer. Come in at once and investigate the biggest offer in Chicago. In business 55 years.
 2500 So. Michigan
MR. MORSE
 225-7022

MECHANICS
MAINTENANCE MECHANICS
 Our expanding Maintenance Department is in need of skilled people in order to service our wood and plastic manufacturing facilities.
 Applicants should be experienced in all areas of plant maintenance, including plumbing, carpentry and welding.
 We offer good starting wages and benefits.
 If you have the above experience and a stable work background, please call for appointment.
D. CECH
INTERCRAFT INDUSTRIES CORPORATION
 943-8900, Ext. 45
 An Equal Opportunity Affirmative Action Employer M/F

POTRZEBNY DOSWIADCZONY TOKARZ
 (Turret-Lathe Operator)
 DZIENNA ZMIANA.
 ESSO TOOL & ENGINEERING CO.
 4818 W. Division St.

CLERK WANTED
 For Our Factory Office
 Duties include: — time-keeping, cost-posting, filing and other general office duties. Excellent fringe benefits.
 1800 N. SPAULDING
 384-1000

DRAFTSMAN PART TIME
 Metal cabinet manufacturer has permanent part time opening in the engineering office.
 Flexible working hours
 2 to 3 days per week,
 4 hours per day.
 When busy will require more hours and days.
 Ideal for college student.
MARVEL
 METAL PRODUCTS CO.
 3843 W. 43rd St.
 LA 3-4804

MAINTENANCE ASSISTANT
 Man with some electrical tool repair experience. Permanent.
 Must speak and understand English.
 Call for appointment
226-4800

FOREMAN
 Expd. Injection Molding
 All shifts.
 Good salary and benefits.
 Call after 10 a.m. Mon.
478-7088

"Gazowce" z Polskich Stoczní dla USA

Polskie stocznie (Gdańsk-Szczecin) po zrealizowaniu obecnie trwających inwestycji będą mogły budować 200 i 400 tysięcy ton. Jednocześnie prowadzone są prace w zakresie wodowania coraz bardziej skomplikowanych statków. Z produkowanych właśnie w Polsce takich specjalistycznych jednostek należy wymienić ropo-rudomasoce, rudosamochołowe, chemikaliowce i gazowce. Właśnie tym ostatnim wróży się światową karierę. Realizując kontrakt, zawarty między "Centromorem" a amerykańską firmą "Northern Natural Gas Company," Stocznia w Gdyni przystąpiła do prac nad zbudowaniem dla tej firmy dwu statków typu LPG służących do przewozu gazu. Będą to jednostki supernowoczesne i duże — zważywszy, że pojem-

ność zbiorników każdego z nich wynosi 75,000 metrów sześciennych. Statki tego typu buduje zaledwie kilka stoczní na całym świecie. Bez żadnej przesady można stwierdzić, że będą one pierwszymi polskimi wyrobami o tak wysokim poziomie technicznym, dostarczonymi do Stanów Zjednoczonych.

Z Klubu Matek Weber H.S.
 Klub Matek przy szkole średniej Webersa urządza doroczną zabawę Student Benefit Card and Bunco Party, w niedzielę, 7 marca, o 2-ej po południu w sali gimnastycznej przy Lockwood i Palmer. Wstęp \$2 od osoby, bilety przy wejściu. Goście mile widziani.

Sen. Buckley Zarzuca Komitetowi Skrajność

Washington (UPI). Sen. James L. Buckley (R-N.Y.) wystąpił z ostrą krytyką raportu senackiego komitetu śledczego prowadzącego dochodzenia w sprawie działalności amerykańskich agencji wywiadowczych, mówiąc, że raport ten był "skrajnym i celowo naciągającym" jeśli chodzi o działalność CIA w Chile.
 Sen. Buckley krytykę tę wystosował na forum obrad Senatu, podkreślając, że "wiarygodność nie tylko Komitetu Śledczego ale i całego Senatu opiera się na sprawliwym, uczciwym i kompletnym przedłożeniu wyniku przeprowadzonego śledztwa. Wykluczenie z raportu zasadniczych informacji, zlekceważenie zeznań ambasadora amerykańskiego w Chile Edwarda Korry, zamilczanie bliskich powiązań marksistowskiego prezydenta Chile, Salvadora Allende z Moskwą, stawia raport komitetu w bardzo przykrym świetle."

Poczta Wywieziona Na Śmietnisko

Memphis, Tenn. (UPI). — Poczmiistrz urzędu pocztowego w Memphis, James J. Symbol ubolewa nad "przykrym incydem", jaki miał miejsce na poczcie przed kilkoma dniami, gdy masa poczty pierwszej klasy i paczek została przez pomyłkę zabrana przez zbieraczy odpadków i wyrzucona na śmietnisko miejskie.
 Poczta i paczki, przeznaczone dla specjalnego załatwienia, zostały umieszczone w zbiornikach na odpadki i przez pomyłkę zabrane przez zbieraczy odpadków z urzędu czy udało się na śmietnisko, niu się w sytuacji, natychmiast kilku urzędników poczty udało się na śmietnisko, gdzie po kilku godzinach pracy, zdołał odnaleźć większość poczty i paczek. Symbol twierdzi, że "ktoś bardzo źle wywiązał się z swych obowiązków, ale podobny incydem nie powtórzy się więcej, gdyż rozciągniemy większą kontrolę nad pocztą i paczkami."

Kategoryczne Dementi

Londyn. (UPI) — Pałac Buckingham kategorycznie dementował doniesienia prasowe, że królowa Elżbieta II-ga zwołała naradę rodzinną dla przedyskutowania możliwości rozvodu swej siostry księżniczki Margaret z lordem Snowdenem.



31 lipca 1853 roku, ponad 120 lat temu dr Zaroski w lwowskim szpitalu powszechnym uratował życie pacjentowi Władysławowi Choleckiemu, którego w nagłym przypadku zoperował w nocy — po raz pierwszy w dziejach medycyny przy sztucznym świetle. Sztuczne światło dały lampy naftowe skonstruowane przez aptekarza Ignacego Łukasiewicza, który jako pierwszy wydzielił z ropy naftę, pierwszy skonstruował lampę naftową i pierwszy zajął w Bóbrce na Podkarpaczu szyn naftowy "Franek", do dziś zresztą czynny. Ignacy Łukasiewicz był więc pionierem przemysłu naftowego. W 120 rocznicę pierwszej operacji przy świetle naftowym (pierwszą lampę zapalił Łukasiewicz w marcu 1853 r. w witrynie apteki "Pod Złotą Gwiazdą" we Lwowie) wszystkie apteki w całej Polsce wystawiły w oknach zapalone lampy naftowe. Na zdjęciu: pomnik Ignacego Łukasiewicza w Krośnice.

Komitet Rady Miejskiej Zażądał Spryskiwaczy w Domach Opieki

Komitet z rady miejskiej w Chicago jednogłośnie zażądał wydania nakazu instalacji systemu spryskiwaczy w nowych i w istniejących już domach opieki — jak również w d a n i a innych zarządzających na celu zwiększenie bezpieczeństwa w tego rodzaju domach.

Zarządzenia zaproponowane przez mayora Daley po tragicznym pożarze Wincrest Nursing Home, który spowodował śmierć 23 osób, przyjęte zostały po 2 godzinnych przesłuchaniach przez komitet od budynków, na czele którego stoi al. Edward Vrdolyak (10 warda).

Zarządzenia domagają się wprowadzenia systemu spryskiwaczy w domach opieki na 1 lutego 1977 roku. Żądają dalej prowadzenia ćwiczeń dla całego personelu celem zaznajomienia się z obchodzeniem ze sprzętem przeciwpożarowym przynajmniej raz w miesiącu przez kierownictwo domu a dwa razy w roku przez Biuro Ochrony przed ogniem — nadto zakazu urządzania ślepo kończących się korytarzy w nowych domach opieki.

W dodatku do tego, komitet przyjął propozycje administracji miasta, iż rada zdrowia ustali nowe przepisy dla 63 domów opieki w mieście. Przepisy to ograniczają palenie papierosów przez pracowników, w y m a g a j ą opasek bezpieczeństwa na rękach u pacjentów, podających nazwi-

ska, wiek, rodzaj choroby, nadto wydania na piśmie planów na wypadek pożaru.

Aldermani przyjęli zalecenia grupy mianowanej przez mayora dnia 30 stycznia, jak również domagają się studium dalszych przepisów z ochrony przed pożarami. Komisarz straży pożarnej Robert J. Quinn, który stoi na czele tej grupy oświadczył, iż miasto powinno zażądać również i wykrywaczy dymu, poza spryskiwaczami. Powinny być również wydane nakazy dla zmniejszenia palenia się mebli, wydobycia się gazu i na uodpornienie materiałów budowlanych.

Komitet stwierdził, iż dom opieki Wincrest jest maszynowo zbudowany, dobrze utrzymany i prowadzony przy zachowaniu wszelkich zarządzeń miejskich i instrukcji.

Joseph Fitzgerald, komisarz od budynków, który jest jednym z pięciu członków komitetu doradczego oświadczył, iż na 63 domy opieki w mieście, osiem posiada system spryskiwaczy. Z a r z ą d z e n i a odnośnie palenia papierosów mają ustalić rejon dla palących i mają nakazać, by jeden ze służby domu był obecny w pomieszczeniu gdzie palenie jest dozwolone.

Leon Schlofrock, przewodniczący Chic. Residential Care Assn. przyjął projektowane zarządzenia w imieniu domów opieki, ale zaznaczył, iż system spryskiwaczy może być za kosztowny dla mniejszych domów opieki.

Nie Skorzystali z Okazji Nabycia Tanich Domów HUD Ponowi Ofertę Sprzedaży w Dniu 17 Marca

8-go lutego, rejonowe biuro Departamentu Rozbudowy i Rozwoju Miast (Dept. of Housing and Urban Development — HUD) w Chicago podało do wiadomości o aukcji 117 wakujących domów. Domy te, mieszczące się, w większości na terenie miasta, były, jak podaje Chicago Tribune, "śmietanka" spośród 2,800 wakujących jednorodzinnych domów w inwentarzu HUD.

Agencja odzyskała te domy od właścicieli, którzy nie płacili hipoteki i pomimo, że budynki dość długo były puste, wymagają niewiele naprawy, aby można było w nich mieszkać.

B. Mayor Fox Lake Oskarżony

Federalna ława przysięgłych oskarżyła byłego mayora Fox Lake — Josepha Armondo, o nadużycia poczty i oszustwa w związku z przyłączeniem gruntów do Fox Lake w 1973 roku. 65-letni Armondo, który nagłe zrezygnował w ub. miesiącu jest oskarżony także o łapownictwo i oszustwa podatkowe. yLk

Czarne Lamparty w Lincoln Zoo

Dwa czarne lamparty urodziły się 23 lutego w Lincoln Zoo. Nowy ten nabytek ma duże znaczenie, mówi dyrektor Zoo dr. L. Fisher, gdyż coraz mniej lampartów jest w całym świecie. Fisher podkreśla, że jest to czwarte pokolenie urodzone w niewoli. Matka noworodków, Carla i matka Carli również urodziły się i wychowały w Chicago, w ogrodzie zoologicznym. W 1974 roku zarząd Lincoln Park Zoo otrzymał krajową nagrodę za hodowlę i wychowanie trzech pokoleń czarnych lampartów.



SAN FRANCISCO. — Strażacy walczą z wielkim pożarem domu apartamentowego w śródmieściu San Francisco. Gęsty dym wznosił się do wysokości setek stóp w górę. (UPI)

Komisja Szkolna Nakazuje Przyspieszenie Integracji

Stanowa Komisja Szkolna stwierdziła, iż 9 dystryktów w stanie Illinois ma poważne zaległości w sferze integracji rasowej wśród uczniów i kadry nauczycielskiej. Komisja żąda od owych dystryktów przedstawienia planów desegregacji w terminie 30 dniowym. W wypadku zignorowania tego żądania, lub też podjęcia niedostatecznych kroków w uznaniu komisji, dystrykty te zostaną umieszczone na rok czasu na t. zw. "probacji." W ciągu tego czasu władze stanowe wezmą udział w planowaniu integracji w poszczególnych dystryktach szkolnych. W wypadku dalszego niepowodzenia, komisja może cofnąć uznanie dystryktów co w praktyce oznaczałoby ich likwidację. W takiej sytuacji bowiem, wstrzymane dla nich byłoby dotacje, nie tylko stanowe ale i federalne.

Dotychczas w Illinois nigdy nie doszło do tak drastycznych posunięć ze strony władz. Komisja Stanowa ja-

sno daje jednak do zrozumienia, iż nie ma zamiaru złagodzić swego stanowiska.

Według dyrektyw, w szkołach s t o s u n e k procentowy białych uczniów do murzyńskich winien odzwierciedlać — w przybliżeniu — stosunek procentowy w jakim się ma liczba uczniów jednej rasy do drugiej w całym systemie szkolnym danego miasta. Dopuszczalne tutaj odchylenie może wynosić 15 proc.

W odniesieniu do integracji kadry pedagogicznej stosuje się dyrektywy federalne, które również nakazują brać pod uwagę ogół wszystkich nauczycieli w lokalnym szkolnictwie. Stosunek białych nauczycieli do tych innych ras winien być mniej więcej taki sam w każdej szkole jak i jest procentowo w całym szkolnictwie. Odchylenie tutaj nie może przekraczać 5 procent.

Wśród tych dystryktów, które mają przyspieszyć integrację znajdują się także dystrykt chicagowski.

Akcja Mayora Glendale Heights o Budowę Miejscowego Szpitala

Mayor miejscowości podmiejskiej Glendale Heights, Edwin S. Czubak zaapelował do osób należących i uiszczających mies. opłaty do Blue Cross, aby prowadzili naciski na tę agencję, aby poparała starania władz miejskich o budowę miejscowego szpitala.

Mayor Czubak powiedział, iż przedstawiciele Blue Cross nie będą zobowiązani do płaconia za opiekę lekarską pacjentów do czasu, póki władze planowania nie zatwierdzą budowy szpitala, który byłby na 186 łóżek.

Czubak odniósł się do przymysłowców i indywidualnych osób płacących do Blue Cross, aby agencja ta wiedziała, iż wszyscy popierają służną sprawę i mają prawo do zabezpieczenia opieki lekarskiej dla ludności.

Glendale Heights, miejscowość licząca 15.000 mieszkańców zaproponowała budowę szpitala na 15 akrach ziemi leżącej wzdłuż Glen Ellyn Rd., między Army Trail Rd., a North Ave. W obecnym czasie — mieszkańcy Glendale Heights zmuszeni są do 7 milowej jazdy, by dostać się do szpitala Central Du Page w Winfield i szpitala Memorial of Du Page w Elmhurst.

Okradł Bank By Uniknąć Śmierci

Thomas McInerney, który obrabował bank ub. czwartku — twierdzi że zrobił to jedynie w celu dostania się do więzienia, gdyż żona wynajęła dwóch mężczyzn którzy mieli go zamordować. McInerney przyszedł do Lake View Trust i Savings Bank, 3201 N. Ashland, podszedł do kasjerki i podał kartkę z żądaniem pieniędzy. Ponieważ nie miał żadnej torby, kasjerka dała mu torebkę w którą włożyła \$2,571, naciskając równocześnie dzwonek alarmowy. Policjanci aresztowali złodzieja, gdy wychodził z banku. McInerney mówi, że więzienie jest jedynym miejscem gdzie będzie czuł się bezpieczny przed rzekomym zamachem na jego życie.

Podwyżka Cen Parkingu w Skokie

Cena parkingu na placu parkingowym Skokie Swift przy ul. Dempster zostanie zwiększona do 50 centów od poniedziałku 1-go marca. W tym samym dniu zostanie zmieniony system opłat, umieszczone będą skrzynki do bilonu przy wjeździe.

Kondor Andyjski Ptakiem Miesiąca

Kondor Andyjski, duży południowo- amerykański ptak z rodziny sępów, został obrany "ptakiem miesiąca" w Chicagoskim Ogrodzie Zoologicznym, Lincoln Park Zoo.

Andyjski kondor jest jednym z największych w świecie ptaków w locie, mierząc ponad 4 stopy długości i rozpiętość skrzydeł 10 stóp. Ptaki te pochodzą z okolicy Gór Andyjskich, na nizinach Argentynie i wzdłuż wybrzeża morskiego Peru. Polują przeważnie z wysokości od 10,000 do 16,000 stóp. Dorosły kondor jest czarny z białymi piórami na szyi i w pewnych miejscach na skrzydłach.

Ograniczenia Przy Wypłacaniu Kompensaty Dla Bezrobotnych

Stanowe Biuro Zabezpieczenia Pracy (Illinois Bureau of Employment Security) rozpoczęło wstrzymywanie wypłacania czeków dla bezrobotnych osobom które nie pracowały od roku pomimo federalnego nakazu kontynuowania wypłat.

IBES przestało wysyłać czeków osobom, które pobierały kompensatę przez okres 65 tygodni. Jednak polecenie Państwowego Departamentu Pracy skierowane do IBES

Szpital Loretto Poszukuje Ochotników

Szpital Loretto, 645 S Central, potrzebuje ochotników do pomocy w kilku nowych programach. P o t r z e b n i s ą ochotnicy do pracy w biurze i w nowym sklepie (gift shop), godzinny do omówienia. Osoby zainteresowane mogą zgłosić się pod powyższym adresem do Mary Hagerty, kierowniczkę działu ochotników.

Cztery Osoby Zginęły w Zderzeniach Samochodów

Trzy osoby zginęły w zderzeniu dwóch samochodów, jeden z których jechał z szybkością 75 mil na godzinę. W wypadku, który miał miejsce w ubiegłą sobotę — śmierć poniosła 5-letnia dziewczynka. Ofiary: Helen Gray, lat 24, jej córka Gloria i James Junious, lat 42, były pasażerami w samochodzie kierowanym przez Augusta Newmana, lat 23, zam. pnr. 114 N. Parkside. Sierżant Larry Burne z oddziału drogowego policji przy ul. Belmont mówi, że auto Newmana zostało uderzone przez samochód jadący na południe. Kierowca Anthony Radcliff jechał z niedozwoloną szybkością 75 mil na godzinę.

Wskutek wstrząsu samochodów Newmana został odrzucony o 100 stóp, natomiast samochód Radcliffa przewrócił się i zapalił, ale kierowca zdołał wydostać się. Strażacy z 15 batalionu ugasili ogień, podczas gdy ambulancje zabrały ofiary do szpitala, gdzie lekarze stwierdzili zgon.

Newman odniósł obrażenia, ale nie zagraża mu niebezpieczeństwo, Radcliff — odniósł nieznaczące obrażenia. Policja oskarżyła Radcliffa o zbyt szybką jazdę, ma on się stawić w sądzie drogowym 6-go kwietnia.

W innym zderzeniu samochodów, również w sobotę przy Palatine Rd. i Milwaukee zginął 26-letni Frederick T. Kellam, z Schaumburg. Policjant stanowy z Des Plaines mówi, że Kellam jechał Palatine Rd. gdy jego auto, mo-

Pożar w Domu Kandydata Przypadkowy

Policja podała do wiadomości, że pożary, które uszkodziły dom i samochód kandydata politycznego na południowej stronie miasta były przypadkowe.

Oddzielne pożary w sobotę rano spowodowały małe uszkodzenie w samochodzie Nathana Peoples, demokratycznego kandydata na stanowisko stanowego reprezentanta w 30-tym dystrykcie i szkody w wysokości \$10,000 w jego domu pod adresem 1142 S. Prairie.

Pożar w mieszkaniu rozpoczął się nad piecem i mógł być spowodowany niewłaściwie założonymi przewodami elektrycznymi. Policja zaznaczyła, że będzie nadal badać sprawę pożarów, ale dodała, że jest pewna, że pożary nie zostały rozpoczęte świadomie.

Od 15 Do 65 Procent Bezrobotnych w Przemśle Budowlanym

Według spostrzeżeń czolowych kontraktorów i przywódców uniijnych obraz przemysłu budowlanego na terenie Chicago do końca przyszłego roku zarysowuje się w szarych kolorach.

W poszczególnych zawodach z budownictwem — bezrobocie waha się w granicach od 15 do 65 procent.

Jedynymi jasniejszymi punktami są raporty z agencji rządowych — donoszących o proponowanych wydatkach na roboty publiczne. Jednak wiele z projektów, między innymi tych na które już przydzielono pieniądze, nie może ruszyć z miejsca z powodu procesów biurokratycznych.

Francis Mayo, dyrektor rejonowy federalnej Agencji Ochrony Środowiska (Environmental Protection Agency) zaznaczył, że stan nadal mógłby zakwalifikować się do otrzymania \$630 milionów w funduszach federalnych na cele budowlane.

Urzednicy miejscy ujawnili, że szereg projektów budowlanych na łączną sumę \$400 milionów jest rozpatrywanych i może zostać zatwier-

dzone w przeciągu następnych dwóch lat.

Wśród projektów znajduje się 9 nowych stacji pożarnych i 7 stacji policyjnych. Ponadto przewiduje się przeznaczenie \$75 milionów na budowę 9 nowych mostów i modernizację 11 istniejących, \$35 milionów na projekty kanalizacyjne, \$5 milionów na dwie nowe biblioteki.

Frank Matzke, dyrektor wykonawczy Illinois Capital Development Board, oświadczył, że komisja planuje przeznaczyć kontrakty na \$176 milionów w projektach budowlanych na terenie Chicago.

Wygrywające Numery w Loterii Stanowej

W piątek, 27-go lutego odbyło się ciągnięcie wygrywających numerów w loterii stanowej, w grze zw. Super Shot (bilety po \$1.00).

W ciągnięciu wylosowane zostały nast. numery: 5796, 93126, 312314 zaś w Free Throw — 312 i kolor żółty, zaś w TV Classic — 31 i kolor żółty.

Chicagoccy Strażacy Żądają Oficjalnego Uznania Ich Unii

Związek zawodowy chicagockich strażaków, który zrzesza 5 tys. członków, zwrócił się do Rady Miejskiej aby zatwierdził ordynans pozwalający na grupowe negocjacje z władzami miejski-

mi odnośnie płac i warunków pracy. W chwili obecnej unia strażaków nie posiada prawa reprezentowania swoich członków w tego typu negocjacjach. Chicago jest jedynym miastem z 10 największych miast w kraju, gdzie unia strażaków nie jest oficjalnie uznawana przez lokalną administrację jako pełnoprawny związek zawodowy.

Opinie są podzielone co do przewidywanych szans jakie wniosek ma na przejście przez Radę Miejską. Przywódcy unii mają nadzieję na pozytywny stosunek Rady. Źródła zbliżone do Ratusza przeprowadzają jednak, że wniosek w najlepszym razie zostanie odłożony do rozpatrzenia w późniejszym terminie. W takim wypadku, dałoby to możliwość unii wykazania swego potencjału i zorganizowania strajku. Jak na razie nie wiele się mówi na temat ewentualnej riposty unii na negatywną odpowiedź z Ratusza. International Fire Fighters Assn., Local 2, nie posiada wyraźnego poparcia ani Chicago Federation of Labor (Chicagowska Federacja Pracy) ani też stanowego wydziału AFL-CIO, krajowej federacji.

Gubernator Walker, który nie uzyskał poważniejszego poparcia w swojej kampanii wyborczej od organizacji świata pracy, 2 lata temu zarządził aby rozpoczęto negocjacje kontraktowe z pracownikami stanowymi za pośrednictwem ich związków zawodowych.

W Chicago, przedstawiciele unijnij strażaków przeprowadzają sondaż opinii panujących odnośnie tej sprawy wśród polityków. Twierdzi się, iż Walker pozytywnie ustosunkowuje się do wymagań strażaków. Mayor Daley oraz popierany przez niego na stanowisko gubernatora Michael Howlett unikają komentarzy.



HOLYWOOD. — Marty Feldman, pisarz, dyrektor i zarazem artysta komediowy, posiada taką twarz i oczy, że kto raz na niego spojrzał, nigdy nie zapomni. (UPI)



WASHINGTON. — Nowy dyrektor CIA George Bush rozmawia z sen. John Sparkman (D-Ala.) i sen. Mike Mansfield (D-Mont.). (UPI)